
Fornuft og følelser
Det lynte i øynene på helseministeren da en forsker 

kalte opplevelsen hans med Snåsamannen for en anekdote. 
Virker forskerne provoserende med sine krav til etterprøvbarhet?
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4: Ny kvalifiseringsstilling på vei?
stillingstypen tenure track – innstegstilling – diskuteres for norsk bruk. statsråd aasland er åpen 
for alt som kan føre til økt likestilling og mindre midlertidighet i akademia.

5: Vårens rektorvalg
Universitetene i Oslo og Bergen har to kandidater hver til rektorvervet. rektor må få en sterkere røst 
i samfunnsdebatten, mener begge kandidatene ved UiO.

6: – Sats på fri grunnforskning
Hva slags forskning bør støttes i krisepakker? – I økonomiske nedgangstider burde myndighetene 
satse på fri grunnforskning, mener professor Nils Christian stenseth.

7: Pensjonskamp i offentlig sektor
Det er umulig å oppnå garanti om en gitt sluttlønn i pensjonsoppgjøret, hevder forskningssjef Erik 
Hernæs. men Unio vil ikke fire på kravene.

8: Fri publisering?
Norge henger etter i å praktisere fri tilgang til publisert vitenskap, konkluderer et utvalg. Vi er nødt 
til å følge utviklingen, mener utvalgsleder Yngvild Wasteson.

9: Bekymret for datadeling
OECDs retningslinjer for deling av forskningsdata må ta hensyn til fagforskjeller og 
kvalitetssikring, mener professor Per Grøttum.

24: Mp3 gir kontroll over livet
mange utvikler et avhengighetsforhold til 
mu  sikkspilleren sin. stipendiat marie strand 
skånland har forsket på sammenhengen mel-
lom mp3-bruk og helse.

20: Samtalen
Da Jarle aarbakke stilte som rektorkandidat 
ved Universitetet i Tromsø for tredje gang, ble 
mange provosert. selv synes han det var en fair 
valgkamp.

12: Professorer i alle kanaler
Hvordan forsvarer forskere sine synspunkt i me  -
diene? Debatten om snåsamannen og healing 
har aktualisert forskernes medieframferd.

OPPLAGSKONTROLLERT
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Begrepet tenure track stammer fra Usa og 
betegner gjerne ansettelse i en midlertidig kva-
lifiseringsstilling etter fullført doktorgrad. Når 
ansettelsesperioden på om lag seks år er over, er 
man garantert å bli vurdert for en fast professor-
jobb. Nå kan stillingen være på vei til Norge, og 
forsknings- og høyere utdanningsminister Tora 
aasland har uttrykt sin interesse.

− Jeg har to utgangspunkt. Det ene er å få 
kvinner fram. Da vil jeg gå så langt som det 
er mulig overfor Esa, så lenge vi ikke kan øre-
merke faste stillinger for kvinner. Det andre er 
å ha en diskusjon om hvordan vi kan løse pro-
blemet med midlertidighet, sier hun til Forsker-
forum.

aasland framhever at hun ikke har som 
utgangspunkt å gå inn for en ny stillingskate-
gori, men hun er interessert i alle forslag som 
kan føre til økt likestilling og mindre midlerti-
dighet i akademia.

− Ingen amerikansk variant
statsråden understreker at den amerikanske 
varianten av tenure track er helt utelukket, da 
den ville krevd for mye endring i norsk lovgiv-
ning. Da vil hun heller trekke ut elementer fra 
stillingen som kan bidra med løsninger på pro-
blemer i forhold til likestilling og midlertidig-
het.

− men dette skal ikke fortrenge de faste stil-
lingene som er. Vi skal beholde stillingsstruk-
turen vi har i dag, som gir forutsigbarhet i 
karriereløpet, understreker aasland.

Skal sørge for rammene
Det aller beste for forskerne hadde selvsagt vært 
om det ble opprettet f lere faste stillinger. Dette 
må institusjonene sørge for, mener aasland.

− En statsråd kan ikke opprette faste stillin-
ger. min oppgave er å sørge for at rammene er 
tilstrekkelige, slik at institusjonene har en bas-
isbevilgning som er stor nok både for en god 
personalpolitikk og et godt vitenskapelig nivå, 
sier hun.

aasland ber institusjonene være forsiktige 
med å la gode forskere bli gående for lenge i 

midlertidige stillinger. 
− Det er lett for universiteter og høgskoler å 

si at de har for dårlige rammer. Det er det enkle 
svaret på at de ikke har råd til å opprette f lere 
stillinger. men samtidig finnes det mer struk-
turelle problemer, som at opprykksordningene 
ikke er gode nok, påpeker aasland.

Mye må avklares
Forskerforbundet har ennå ikke gjort seg opp en 
mening om innstegstillingen. En rekke punkter 
må avklares først, understreker Bjørn T. Berg, 
sjef for fagpolitisk avdeling.

− Problemet i sektoren er en høy andel mid-
lertidige, og dermed også liten grad av forutsig-
barhet. Utformingen av stillingen blir viktig: 
Vil den motvirke disse problemene? spør han.

− Dessuten må man huske på at det er et 
stort skritt å kvalifisere seg til professor. Det er 
ikke sikkert alle vil klare det på tre år, kanskje 
ikke engang på sju år.

Hvorvidt innstegstillingen skal munne ut 
i en førsteamanuensis- eller i en professorstil-
ling, er et annet sentralt punkt:

− Hvis det åpnes opp for et lengre kvalifise-
ringsløp til førsteamanuensis, vil mange ikke 
lenger gå direkte fra doktorgrad til førsteama-
nuensis. Da endres løpet. Likevel vil en del 
kunne få et tydeligere løp gjennom løftet om 
vurdering. Begge disse aspektene må legges til 
grunn for drøftingen, sier Berg.

Uansett hva som skjer, må stillingen oppret-
tes i forhandlinger mellom partene i et tariff-
oppgjør. regjeringen kan derfor ikke gjøre mer 
enn å ta dette inn i et tariffoppgjør som et krav 
fra statens side. Hovedsammenslutningene blir 
derfor viktige aktører, forklarer Berg.

Forskerforbundet kan avgjøre
statsråd aasland forstår at spørsmålet om inn-
stegstilling krever grundig gjennomgang i 
Forskerforbundet. Hun håper på et samspill 
mellom institusjonene og de ansattes organisa-
sjoner.

− Hva Forskerforbundet bestemmer seg for, 
vil få store konsekvenser for mange i sektoren, 
så det er svært viktig at forbundet tar seg den 
tiden det trenger for å avgjøre dette spørsmålet, 
sier Berg.

ragnhild Hutchison, en av frontfigurene i 
Lausungeaksjonen, håper Forskerforbundet 
vel ger å støtte en type innstegstilling som kan 
bedre vilkårene for unge forskere.

− Jeg håper de setter seg grundig inn i forde-
lene og ulempene med de mange variantene av 
innstegstillingen, og at de kommer frem til en 
løsning der f lest mulig unge forskere får kortest 

Forslag om «innstegstillinger»:

− Skal ikke fortrenge faste stillinger
«Tenure track» eller innstegstilling er på alles lepper denne våren, også statsråd Tora Aaslands. 
Kan den løse problemene med midlertidighet?

 11 (2008–2009)St.meld. nr. 1 fra grasrota
En framtid i forskning? 

5.2.1. Karriereløp innen akademia 

Lausungene anbefaler:

• At doktorgrad skal fortsette å kvalifisere til 1. 
amanuensis

• At postdoktorstillingen ikke skal misbrukes som 
midlertidig stilling, og at den bare kan innehas en 
gang i Norge

• At det åpnes for en innstegstilling for forskere 
tidlig i forskerkarrieren

Akademiske karriereløp
Utgangspunktet vårt er at dagens gjennomsnittalder 
for fast ansettelse (43 år) er altfor høyt, og at det er 
for mange karriereledd og misbruk av postdoktor 
og løsforskerstillinger før fast stilling oppnås in-
nen akademia. Vi ser for oss følgende karriereløp 
innen UoH (sort boks indikerer åremål, hvit boks 
faste stillinger; stiplet pil indikerer kvalifisering-
sløp, hel pil utlysning og åpen konkurranse med 
andre kandidater)

Toppnivå

Mellomstilling

Startstilling

Professor

Innstegstilling 1.amanuensis Postdoktor

Startstilling – PhD 
Stipendiatstillingene er starten på den reelle for-
skerkarrieren og forskerutdanningen. Ikke alle 
vil fullføre en doktorgrad. Av de som gjør det, vil 
flere være uegnede eller uinteresserte i en videre 
forskerkarriere. Det bør imidlertid være slik at de 
største talentene planmessig rekrutteres inn til en 
videre forskerkarriere som har utsikt til en fast for-
skerstilling. I utgangspunktet er man kompetent til 
en 1.amanuensisstilling etter doktorgrad. Dette er 
et prinsipp som må holdes fast ved, selv om det i 
praksis viser seg vanskelig å oppnå en slik stilling 
ved de største universitetene.

Postdoktor
Vi er bekymret for den utstrakte bruken av uforp-
liktende postdoktorstillinger innen UoH-sektoren. 
Vi ser at postdoktorstillinger er velegnet for å gi 
gode unge forskere ytterligere forskningspraksis 

og mulighet til å fortsette i påvente av faste still-
ing. Dessverre brukes den også ofte som en åpning 
for å ansette forskere midlertidig. Universitetene 
bør organisere et nasjonalt og internasjonalt sa-
marbeid om å tilby postdoktorstipend til de største 
talentene. I postdoktorstillingen bør det legges 
føringer for internasjonale forskningsopphold. 
Postdoktorstillinger bør ikke tildeles etablerte for-
skere, kun til nyutdannede doktorer hvis forskn-
ingskompetanse man vil videreutvikle. Av dette 
følger at det ikke skal være mulig å inneha et post-
doktorstipend mer enn én gang noe sted i Norge. 
Målet må være at kandidaten får bygget opp en 
bred forskningskompetanse og et eksternt nett-
verk. Postdoktorstillinger kan vurderes forbeholdt 
prosjekter finansiert av Forskningsrådet og andre 
eksterne forskerfond. KD bør kunne finansiere 
øremerkede innstegstillinger og faste førstestill-
inger gjennom basisbevilgningene.

➟ ➞

➞ ➞ ➞

➞

➞

PhD

➟

Tora Aasland er interessert i alle 
forslag som kan føre til økt 

likestilling og mindre 
midlertidighet i akademia. 

Slik ser Lausungeaksjonen for seg innstegstillingens plass i det akademiske karriereløpet. 
Sort boks indikerer åremål, hvit boks faste stillinger; stiplet pil indikerer kvalifiseringsløp, 
hel pil utlysning og åpen konkurranse med andre kandidater.

(Kilde: www.neoplex.org/lausungene/lausungane.pdf)
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For fire år siden vant «reformkritiske» (les: kri-
tiske til kvalitetsreformen) kandidater fram. Dette 
gjaldt både Universitetet i Oslo (UiO) og Uni-
versitetet i Bergen (UiB). UiB-rektor sigmund 
Grønmo vil følge og videreutvikle den universi-
tetspolitiske linjen til det nåværende rektoratet 
dersom han blir valgt på ny. rett før Forskerfo-
rum gikk i trykken, ble det klart at medisinprofes-
sor rolf K. reed stiller som motkandidat.

− Laget er sterkt forankret, fordi vi mener UiB 
trenger en ny kurs, sier han til morgenbladet. 

Ny reformkritikk
rektor Geir Ellingsrud ved UiO tar ikke gjen-
valg. De to kandidatene Ole Petter Ottersen og 
Trygve Wyller vil ikke bruke uttrykket reform-
kritisk i valgkampen. En kritisk holdning til 
kvalitetsreformen er innebygd i det øvrige pro-
grammet, mener begge.

Teologiprofessor Wyller mener universite-
tets profil − bredde- eller eliteuniversitet − pre-
ger valgkampen allerede. Han finner begrepene 
for tabloidiserte, men plasserer seg selv nær-
mest breddeuniversitetet. Wyller vil styrke 
integrasjonen mellom utdanning, forskning 
og formidling. Endringer og forbedringer av 
kvalitetsreformen må tenkes innenfor en slik 
modell, mener han.

− Det betyr at vi må styrke de sider ved studi-
ene som knytter dem tettere til forskningen. Og 
vi må styrke alle typer tiltak som holder forsk-
ningen tett til undervisningen. Det integrerte 
universitetet er den nye reformkritikkens sen-
trum for meg, sier Wyller, som tror en intern 
omfordeling av ressurser må til.

− Må bli mer synlige
medisinprofessor Ottersen mener at diskusjo-
nen rundt kvalitetsreformen har lagt seg og at 
perspektivet har skiftet fra forrige valgperiode.

− Vi vil blant annet legge vekt på at stu-
dentene skal kunne møte forskningen tidlig i 
utdanningsløpet, det skal ikke være tvil om at 
det er en forskningsbasert utdanning. Dessu-
ten ønsker vi at alle skal få utnyttet sitt potensial 
gjennom bedre studieveiledning, sier Ottersen.

selv om han ikke bruker uttrykket eliteu-
niversitet, mener han det er viktig å legge for-
holdene til rette for gode miljøer som kan 
konkurrere internasjonalt.

− UiO skal fortsatt være et breddeuniversitet, 
men kvaliteten i utdanningen og forskningen 
må økes dersom vi skal nå målsetningen om 
å bli et ledende universitet. Det krever at vi til 

en viss grad prioriterer de områder hvor vi kan 
posisjonere oss og bygger opp under sterke fors-
kningsmiljøer. slik kan spissing heve kvaliteten 
på bredden, mener Ottersen.

Wyller og Ottersen er enige om at rektor må 
få en sterkere røst i samfunnsdebatten.

− Den passive holdningen som UiO utviser i 
forhold til delaktighet i det norske samfunnet, 
holder ikke. En universitetsrektor er ikke bare 
øverste forvaltningsleder av en bedrift, men 
også en stemme i den offentlige diskusjonen, 
sier Wyller. Ottersen legger til:

− Universitetet skal være en pådriver for en 
sterkere nasjonal satsing på høyere utdanning, 
langsiktig grunnforskning og forskerinitierte 
prosjekter.

Håper på fire nye år
sigmund Grønmo ved UiB sier til Forskerforum 
at han er veldig fornøyd med alt som er gjort i 
tråd med mandatet rektoratet ble tildelt ved rek-
torvalget sist. ambisjonene for en eventuell ny 
periode er å fremme universitetets grunnver-
dier og ytterligere styrke primæraktivitetene 
forskning, forskningsformidling, forskningsba-
sert utdanning og utdanningskvaliteten.

Forskerforum gikk i trykken før motkandidat Rolf 
K. Reed ville kommentere sitt kandidatur ytterligere.
Les om andre rektorvalg på side 10. 

av Ellen marie andersen

mulig tid som midlertidig ansatte. sjansene for å 
få postdoktorstipend er små, og fast stilling enda 
mindre. En innstegstilling, med de forutsetnin-
gene vi setter, vil forhåpentligvis bedre situasjo-
nen, sier Hutchison, som er NFr-stipendiat.

Unge ønsker innsteg
Postdoktor Kåre-Olav stensløkken ved Univer-
sitetet i Oslo deler Hutchisons forhåpninger til 
innstegstillingen.

− mange av mine kolleger er for innførin-
gen av tenure track. men dette er ingen lett sak, 
ikke minst fordi det er vanskelig å se for seg alle 
konsekvensene av å innføre en slik stilling, sier 
stensløkken. Han har sittet i referansegrup-
pen til Lausungeaksjonen og er også medlem i 
Forskerforbundets styre. Her ønsker han kun 
å uttale seg om sine innspill til Lausungene og 
ikke som styremedlem.

− Det overordnede målet må være å øke for-
utsigbarheten for forskerne – ved at det er en 
fast stilling i enden av løpet. men stillingen skal 
ikke først og fremst bidra til å løse problemet 
med midlertidighet. Det viktigste er at den skal 
lage en tydeligere karrierevei for unge forskere, 
sier han.

Forpliktelse er et annet sentralt tema i disku-
sjonen om innstegstilling. skal institusjonen 
forplikte seg til fast ansettelse av kandidaten 
etter at stillingsperioden er over og gitte krite-
rier er oppnådd, eller skal kompetansen først 
evalueres etter at man slutter i innstegstillingen 
og søker fast stilling, i konkurranse med andre.

− Konkurransen skal være når du søker inn-
stegstillingen, og så er det opp til deg selv å kva-
lifisere deg etter på forhånd fastsatte kriterier. 
Det blir en «fast» stilling med lang prøvetid. 
Hvis konkurransen kommer i etterkant, betyr 
det i praksis ingen endring fra slik det er i dag, 
sier stensløkken. Dessuten må stillingen føre til 
at man kvalifiserer seg for et professorat, ikke en 
førsteamanuensisstilling, understreker han.

av Elin Havelin rekdal

Rektorvalg 2009:

Vekk fra reformkritikken 
ved UiO
Reformkritikk er ikke lenger skillelinjen når rektorkandidatene ved UiO går 
til kamp. Ved årets valg legges det større vekt på universitetets profil.

Innstegstilling

 ▪ Midlertidig stilling foreslått av både 
arbeidsgiversiden og grupper på ar-
beidstakersiden, som UHR, UiO, 
NHH, Lausungeaksjonen og Stipendia-
torganisasjonene i Norge. 

 ▪ Summen av forslagene er:
 ▪ Periode på 3–7 år.
 ▪ Vurdering i slutten av perioden gir 
automatisk rett til fast tilsetting, eller 
vurdering skjer etter åpen kunngjøring.

 ▪ Vurdering i slutten av perioden i forhold 
til professor eller førsteamanuensis.

 ▪ Finansieres av institusjonene selv eller 
ved øremerkede midler over statsbud-
sjettet.

 ▪ Kan erstatte annen type midlertidig 
stilling eller ikke.

Kilde: Forskerforbundet

Rektor og rektorkandidat 
Sigmund Grønmo ved UiB tar 
fremdeles ordet reformkritisk i 

sin munn. 
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Krisetider krev tiltakspakker, og i slutten av 
januar kom statsråd Tora aasland med lovnader 
om nærare ein halv milliard til universitets- og 
høgskolesektoren.

– Ved å satse på kvalifisering i ein nedgangs-
periode vil vi få direkte positiv effekt på framti-
dig verdiskaping og utvikling av eit bærekraftig 
næringsliv, sa aasland då ho la fram tiltaks-
pakka.

alle nye stipendiatstillingar er øyremerkte 
matematiske, naturvitskaplege og tekniske fag, 
og regjeringa har prioritert høgskolar og uni-
versitet i område med klynger av kompetanse-
bedrifter som er særlig utsette i finanskrisa. 
Dermed har Universitetet i stavanger (Uis) 
fått f lest stipendiatstillingar av alle, men også 
NTNU og Universitetet i agder (Uia) er blant 
dei prioriterte.

 
Stor tru på anvendt forsking

Professor i biologi ved UiO, Nils Christian sten-
seth, synest samarbeid mellom universitet og 
næringsliv er vel og bra, men mykje forsking 
ved universiteta fell ikkje inn under denne 
typen samarbeid.

– Det som har blitt så feil i Noreg, er at den 
anvendte forskinga som skal løyse problem for 
samfunnet, er blitt dominerande i forhold til 
den langsiktige grunnforskinga, meiner sten-
seth, som er leiar for Centre for Ecological and 
Evolutionary synthesis (CEEs) og visepreses i 
Det Norske Videnskaps-akademi.

Han fortel at midlar til fri grunnforsking 
som er uavhengig av program, har halde seg 
konstant dei siste åra.

– Grunnforskingsmidlar til ulike senter for 
framifrå forsking har auka, og det er glimrande. 
men det er ikkje alle forskingsprosjekt som pas-

sar inn der. Universitetsbasert, norsk grunnfor-
sking er mykje meir nyansert, og mange små 
miljø burde kunne få støtte i langt større grad 
enn dei gjer i dag, seier professoren. som leiar 
for CEEs, som er eitt av sentra for framifrå for-
sking, er han sjølv blant dei privilegerte.

– Fri forsking gjev nyvinningar
stenseth er ikkje i tvil om at regjeringas sterke 
fokus på næringslivssamarbeid og på «nytte-
forsking» kan gå ut over anna forsking ved dei 
klassiske, akademiske universiteta.

– Det går så klart ut over universiteta. men 
all forsking kan vere til nytte. Det viser seg at 
alle fag kan ha nytteverdi på sikt. slik sett er 
det interessant å sjå til Finland, som for f leire 

år sidan satsa på fri forsking då landet var inni 
ein økonomisk nedgangsperiode. Det viste seg 
at dette gav resultat. Det er den frie forskinga, 
driven av nysgjerrigheit, som er grunnlaget for 
nyvinningar opp gjennom hundreåra. så det er 
nettopp i økonomiske krisetider styresmaktene 
burde satse på fri grunnforsking. Dette kan føre 
til nye og uventa nytteaspekt, sjølv om ein ikkje 
ser effekten umiddelbart.

– sV-politikar Tora aasland ser nesten ut til å 
vere meir oppteken av «nytteforsking» og samar-
beid med næringslivet enn tidlegare statsrådar?

– Det er i alle fall ikkje noko signal frå denne 
regjeringa som tyder på at situasjonen for den 
frie grunnforskinga har blitt betre, men vi kan 
jo håpe på neste statsbudsjett. Eg veit at For-

Tiltak i ei krisetid:

– Fri forsking har nytteverdi
– Det er nettopp i økonomiske krisetider styresmaktene burde satse på fri grunnforsking. Dette kan føre til nye og 
uventa nytteaspekt, seier UiO-professor Nils Christian Stenseth.

UiA-rektor Torunn Lauvdal trur det tette bandet mellom UiA og 
næringslivet gav utteljing i form av fleire stipendiatstillingar.
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Naturhistorisk museum i Oslo får 8 millionar 
kroner til forprosjektering av utstillingsveksthu-
set på Tøyen.

– Dette er svært gledeleg. No kan vi endeleg 
setje trykk på arbeidet med forprosjektering, og 
dette er eit viktig steg på vegen mot byggestart, 
uttaler direktør Elen roaldset ved Naturhisto-
risk museum. Bergen museum får 30 millionar 
kroner til renovering, ombygging og oppgrade-
ring av bygningsareal.

Meir til museum og kulturbygg
Tron Wigeland Nilsen, generalsekretær i Noregs 
museumsforbund, er nøgd med tiltakspakka frå 
regjeringa, ikkje minst når det gjeld Kultur- og 
kyrkjedepartementet og den sterke auken i løy-
vingane til investering og vedlikehald av lokale 
og regionale kulturbygg.

– Her er museumssektoren spesielt nemnd, 
og Norsk Bergverksmuseum er eitt av musea som 
er spesielt tilgodesett med over 8 millionar til pro-
sjektering av nybygg, fortel Wigeland Nilsen.

Løft i Kulturminneåret
riksantikvaren får heile 223 millionar kroner 
ekstra til verneverdige kulturminne og kultur-
miljø, vedlikehald av fartøy og brannsikring av 
trehus og kyrkjer. Og 88 millionar kroner over 
budsjettet til Forsvarsdepartementet går til ved-
likehald av dei nasjonale festningsverka.

– Dette er ei bra tiltakspakke i Kulturminne-
året, uttaler Wigeland Nilsen.

av Johanne Landsverk

Pengar til museum
Fleire museum har grunn til å juble over krisepakka frå regjeringa.
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sluttlønnsgaranti og bruttopensjon: Det er kra-
vene fra arbeidstakerorganisasjonene i offent-
lig sektor. I dette ligger det at statsansatte skal 
få f leksibel tjenestepensjon, altså en tilleggs-
pensjon som arbeidsgiver betaler. Lagt sammen 
med grunnpensjonen i folketrygden skal den 
utgjøre minst 2/3 av sluttlønnen. LO, Ys og 
Unio, hovedorganisasjonen til Forskerforbun-
det, krever videre at 30 år i arbeidslivet skal være 
nok til å tjene opp full tjenestepensjon.

– Vi forholder oss til at stortinget har vedtatt 
at tjenestepensjon tilsvarende 2/3 av sluttlønn 
skal videreføres som en bruttoordning, sier 
forhandlingssjef Frank anthun i Forskerfor-
bundet. En bruttoordning garanterer arbeids-
takeren et visst beløp i pensjon hvert år, for 
eksempel målt i andel av sluttlønn.

Kan bruttogaranti oppnås?
stortinget har garantert størrelsen på de offent-
lige tjenestepensjonene og samtidig vedtatt i 
pensjonsforliket at tjenestepensjoner skal regu-
leres på samme måte som folketrygdpensjonen. 
siden folketrygden kan tas ut f leksibelt, med 
ulik størrelse etter når man velger å gå av, blir 
det umulig å garantere for et gitt nivå gjennom 
en bruttoordning, mener Erik Hernæs. Han er 
forskningssjef ved Frischsenteret for samfunns-
økonomisk forskning ved Universitetet i Oslo.

– Det blir helt uforståelig hvordan man skal 
tilpasse seg til den nye folketrygden uten å gi 
slipp på noen av kravene, sier Hernæs. Han 
imøtegås av Unios sjeføkonom Erik Orskaug:

– Det er fullt mulig å bevare en bruttogaranti 
samtidig som en ivaretar pensjonsreformens 
grunnleggende prinsipper nøytralitet og f leksi-
bilitet, sier han. Ifølge Orskaug må bruttogaran-
tien i framtiden knyttes til opptjente rettigheter 
ved et visst uttaksår. For eksempel kan 30 års 
opptjening ved 62 eller 65 års alder definere full 
opptjening i en ny bruttoordning.

– Om samordningen skal foretas ved 62 
eller 65 år, er en av tingene vi må diskutere, sier 
Orskaug.

Pensjonsforliket
Erik Hernæs ved Frischsenteret mener det fin-
nes noen få tenkelige utfall av pensjonsopp-
gjøret. Det første er at partene justerer hele 
2/3-pensjonen, det vil si folketrygden, aFP-ord-
ningen og tjenestepensjonen under ett – for å 
oppnå et visst nivå på utbetalingen. Dette nivået 

kan beregnes ut fra 2011-nivået, når de nye pen-
sjonsreglene skal tre i kraft. Deretter kan hele 
potten justeres etter når man velger å gå av og 
forventet gjenstående levealder.

– alternativt kan man skille en statspensjon 
ut fra folketrygden, verdiberegne statspensjo-
nen og justere den etter avgang og levealder, sier 
Hernæs. Han mener en slik statspensjon kan 
være et tillegg til folketrygden, slik mange pri-
vate ordninger er i dag, og at den fortsatt kan 
være en sluttlønnsordning.

– Det er også i prinsippet mulig å gjøre 
denne verdien om til et innskudd fra arbeids-
giver og la den bli en innskuddsbasert pensjon. 
Pensjonsnivået vil da avhenge av avkastningen 
på en kapital, i likhet med innskuddsbaserte 
pensjonsordninger både i privat sektor og i den 
nye folketrygden, sier Hernæs.

Partiene bak pensjonsforliket ble enige om at 
pensjonsreformen skal ha som mål at man skal 
tjene opp mer pensjon hvis man jobber lenger, 
årlig pensjon skal være høyere desto senere den 
tas ut, og man skal kunne kombinere arbeid og 
pensjon uten avkorting. alle partiene på stortin-
get med unntak av Frp stod bak pensjonsforliket.

av andreas Høy Knudsen

skingsrådet har spelt inn eit prioritert fram-
legg om ei kraftig auke av midlar til fri forsking, 
seier professoren.

– Tek forsking på alvor 
men i Kristiansand kan rektor ved Uia Torunn 
Lauvdal juble over tilsegn om seks nye stipendi-
atstillingar frå tiltakspakka.

– så vidt eg har forstått, heng tildelinga 
saman med det tette samarbeidet Uia har med 
kompetansebedrifter i agder, seier Lauvdal.

– Ein fryktar jo at norsk næringsliv i desse 
krisetider vil redusere FoU-verksemda, så det er 
nok meininga at stillingane skal vere med på å 
motverke ei slik nedbygging.

– regjeringa vil også styrke ordninga med 
nærings-ph.d. Vil Uia også samarbeide med 
bedrifter om dette?

– Når det gjeld nærings-ph.d., er det bedrif-
tene som må søke. men eg vonar næringslivet 
her i agder vil kjenne si besøkingstid, seier ho.

av dei som vil nyte godt av millionane til 
forsking på vindkraft, er Uis og International 
research Institute of stavanger (IrIs), som er 
lova fem millionar kroner til eit vindmøllepro-
sjekt. 

– Uis og IrIs utviklar eit forskingsprogram 
knytt til den nye vindmølleteknologien som eit 
nyetablert industriselskap her i distriktet har 
utvikla, fortel anna aabø, president i IrIs.

– For første gong har styremaktene teke for-
sking på alvor i ei krisetid, og dette synest eg er 
veldig bra. I krisetider er det lurt å bygge opp 
kunnskap, uttaler presidenten.

av Johanne Landsverk

Pensjon i vårens tariffoppgjør:

− Garanti for sluttlønn er 
urealistisk
2/3 av sluttlønn i pensjon kan ikke oppnås gjennom oppgjøret til våren, 
mener pensjonsekspert. – Det er fullt mulig, sier Unios Erik Orskaug.

Klipp frå tiltakspakka 

 ▪ 57 nye stipendiatstillingar øyremerkte 
matematiske, naturvitskaplege og tek-
nologiske fag.

 ▪ 25 millionar til styrking av ordninga 
med nærings-ph.d.

 ▪ 75 millionar til klimaforsking med vekt 
på offshore vindkraft.

470 millionar til universitets-  
og høgskolebygg:

 ▪ Bygg for samlokalisering, Høgskolen i 
Bergen: 65 millionar.

 ▪ Sentralbygg, Høgskolen i Sogn og Fjor-
dane: 15 millionar.

 ▪ Odontologibygg, Universitetet i Ber-
gen: 20 millionar ekstra.

 ▪ Rehabilitering av patologibygg, Høg-
skolen i Oslo: 15 millionar ekstra.

 ▪ Renovering av bygg for ECCSEL-pro-
sjektet, NTNU: 120 millionar.

 ▪ Vedlikehald og rehabilitering, Universi-
tetet i Oslo: 50 millionar.

 ▪ Planlegging av samlokalisering av Nor-
ges veterinærhøgskole, Veterinærinsti-
tuttet på Ås og Universitetet for 
miljø- og biovitskap: 15 millionar.

 ▪ Databygg, Meteorologisk institutt, 
Blindern: 40 millionar.

Offentlig pensjon er et lappeteppe av 
ordninger som hittil har sikret offentlig 
ansatte 2/3 av sluttlønn ved tidlig avgang. 

(Bearbeidet illustrasjon fra Vital)

Badekarprinsippet

62 år

a Tidligpensjon

Private pensjoner

Tjenestepensjon

Avtalefestet pensjon (AFP)

Folketrygd

Levealderøkning b

Lønn

67 år 70 år 75 år
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Ei arbeidsgruppe leia av professor Yngvild Was-
teson har nett gått gjennom norsk praksis for fri 
tilgang (open access, journ.mrk.) på vegne av 
Universitets- og høgskolerådet (UHr).

– Publiseringsforma har ei rekkje dilemma, 
men utviklinga går mot fri tilgang, og Noreg er 
nøydd til å vere med, seier Wasteson til Forsker-
forum.

rapporten tek føre seg både sjølvarkivering 
gjennom opne institusjonsarkiv og publisering 
i opne tidsskrift utan abonnement. Kunnskaps-
departementet har fått rapporten, som syner at 
etterpubliseringa av forskingsartiklar i opne 
arkiv har gått ned i perioden 2005−2007 – stikk 
i strid med føringane i stortingsmeldinga Vilje 
til forsking frå 2004.

Departementet har ikkje følgt opp, skriv 
arbeidsgruppa, som slår fast at det ikkje nyttar 
å oppmode forskarar til å lagre artiklane sine i 
opne arkiv. Det einaste som har ført til forand-
ring i andre land, er at dei forskingsfinansi-
erande institusjonane har kravd fri tilgang for å 
finansiere forskinga.

Fragmenterte arkiv
Berre to prosent av norske forskingsresultat var 
tilgjengelige via norske institusjonelle arkiv i 
2007. av dette var 55 prosent studentarbeid, og 
elleve prosent fagfellevurdert materiale.

Ifølgje UHr-rapporten er det uklart kva som 
ligg i kva kategori, og rapporten går langt i å 
fastslå at dårleg kvalitet har svekka tilliten for-
skarane har til arkiva. Elleve statlege høgskolar 
står anten med tomme arkiv eller har ikkje arkiv 
i det heile.

Problemet heng saman med krava til for-
laga om at forskarar som publiserer i tidsskrifta 
deira, ikkje får leggje ut dei same artiklane sam-
stundes i opne arkiv. Dermed vert det ulike 
versjonar av artiklane, og i neste omgang vel for-
skarane tidsskrifta som den tryggaste kanalen å 
hente kunnskapen frå. Problemet blir større av 
di Noreg missar ei nasjonal indeksering, ein fel-
les database og ein felles nettstad kor forskarar 
og publikum kan arkivere og lese om forskings-
resultata.

Godt for fagfellevurdering
medan institusjonsarkiva slit i motbakke, er stoda 
meir uoversiktleg for tidsskrifta med fri tilgang. 
Dette heng saman med at det finst nesten 4000 
tidsskrift med fri tilgang på nett, men òg med ein 
auke i nettbasert bruk av einskildartiklar.

– Dei aller f leste artiklane som forskarar nyt-
tar i dag, vert funne via Google og søkjemotorar 

innanfor faga – ikkje via spesifikke tidsskrift, 
forklarar Caroline sutton, ein av gründerane 
bak Co-action Publishing, skandinavias før-
ste fri tilgang-forlag. Førebels har forlaget fire 
tidsskrift, blant dei Journal of Oral microbio-
logy, som starta i januar med UiO-professor 
Ingar Olsen som redaktør. Forretningsmodel-
len tilseier at forfattarane – ikkje biblioteka – er 
kundane til forlaget. mens lesarane får fulltek-
startiklar gratis, er det arbeidsgjevaren eller 
finansieringsinstitusjonen til forfattaren som 
betaler for publiseringa. redaktørane får hono-
rar, mens fagfellevurderinga er ubetalt.

– rask publisering og stor lesarkrins tel for 
fri tilgang, medan ulempa er å måtte betale for 
å publisere, seier Olsen. Han er særs nøgd med 
ordninga for fagfellevurdering.

– Ho er like god som i ordinære tidsskrift. 

me har 20 associate editors frå heile verda, og 
dei er framtredande forskarar innan oral mikro-
biologi, seier Olsen.

Tidsskrift, ikkje produkt
Gunnar sivertsen i Nifu step meiner at ein 
ikkje tek problemet med dyre tidsskriftsabonne-
ment med rota ved å lage fri tilgang. I staden 
burde forskarane sjølve overta dei dyraste tids-
skrifta gjennom å halde attende artiklane frå dei 
dyraste forlaga. sivertsen syner til at dei inter-
nasjonale forskarforeiningane allereie eig dei 
billege tidsskrifta, og at dei kjøper seg tenester 
i kommisjon frå dei profesjonelle forlaga. Han 
trur vegen fram er å oppretthalde abonnement 
på tidsskrifta, men å gjere avtalane mellom for-
laga og institusjonane til billege løysingar der 
forskarane har kontrollen.

Fri tilgang til publisert vitskap:

Noreg skårar lågt
Berre to prosent av norsk, publisert forsking ligg i opne institusjonsarkiv. 
Ei arbeidsgruppe vil gjere alle vitskaplege tidsskrift i Noreg gratis for publikum.

Kva vil det koste å gjere alle norske forskingstidsskrift fritt 
tilgjengelege? Eit utval leia av Yngvild Wasteson (biletet) tilrår 

departementet å finne ut av dette.
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– man kan ikke gjøre noe uten å snakke med 
denne sektoren, fordi det er den største pro-
dusenten av vitenskap i Norge, sier professor i 
medisinsk informatikk ved Universitetet i Oslo 
(UiO), Per Grøttum. Han frykter OECDs ret-
ningslinjer vil føre til en standard for datadeling 
som ikke tar hensyn til fagforskjeller, kvalitets-
sikring og forskningsmessig verdi.

Nye retningslinjer
arbeidsgruppen i OECD ønsket å kartlegge pro-
sedyrer og rutiner for registrering av data i nor-
ske forskningsmiljøer. Institusjoner som ssB, 
UHr og Folkehelseinstituttet ble spurt, men 
ifølge Grøttum ble det ikke gjort noen detaljert 
undersøkelse blant universitetsforskere.

– Dette er uansett et system som ikke er til-
passet enkeltforskerne, derfor ble ikke en slik 
undersøkelse utført, svarer Gro Helgesen, spe-
sialrådgiver i Forskningsrådet. Hun deltok i 
OECD-gruppen som laget retningslinjene for 
tilgjengeliggjøring av offentlig finansierte 
forsk ningsdata. retningslinjene er primært ret-
tet mot originale rådata i elektronisk form, for 
eksempel værdata eller persondata fra kirkebø-
ker.

− Risikerer dårlig forskning
Grøttum gjorde en spørreundersøkelse ved 
UiO. 1100 forskere svarte. Han fant at forskere 
i oppstarten med datadeling var positive til ini-
tiativet. men på fag som allerede er godt i gang 
med datadeling, ønsket ikke forskerne å bli pla-
get med et nytt, unødvendig byråkrati.

– alle er enige om at ideen om å dele data er 
god. men noen offentlige organ har en regula-
torisk iver som vil føre galt av gårde. Datadeling 
er en sterkt faglig prosess og altfor komplisert 
til at regulering kan løse problemet, sier Grøt-
tum, som mener OECD behandler spørsmålet 
om forskningsdataenes kvalitet overf ladisk.

– Det er i regelen vanskelig å bruke andres 
forskningsdata. man må skjønne konteksten de 
er samlet inn i, og dataene må være svært godt 
dokumenterte. Enkelte ganger må man faktisk 
være fysisk til stede under innsamlingen for å få 
den fulle forståelsen. Hvis dataenes egenskaper 
og begrensninger ikke er fullstendig dokumen-
tert, risikerer man at andre produserer dårlig 
forskning på dataene, uten å være klar over at 
kvaliteten ikke er bra nok, sier han.

Formidabel oppgave
– Å lage ett felles system for dette er en håpløs 
oppgave, og et system utviklet for ett fag kan 
vanligvis ikke brukes på et annet fag. Jeg tror 
ikke man helt har forstått dette, sier Grøttum.

Helgesen forstår innvendingen.
– Etter hvert vil arbeidet komme ned på et 

fagspesifikt nivå. OECD har kommet med noen 
råd og drøftet hvilke prinsipper som ligger til 
grunn. så er det opp til Norge å finne ut hva det 
betyr for vår del. Ingenting er bedre enn at det 
blir satt i gang diskusjoner om hvordan vi kan få 
til dette, sier Helgesen.

– Når prosessen går videre, må det ikke skje 
uten at universitetsstemmene blir hørt, sier 
Grøttum. spørreundersøkelsen ved UiO viste at 
datadeling er en faglig prosess som må utvikles 
av forskerne selv, på sine respektive fag og i en 
internasjonal sammenheng. myndighetenes og 
NFrs oppgave er å støtte prosessen og ikke falle 
for fristelsen til feilslått regulering, understre-
ker han.

av Elin Havelin rekdal

– Bibliotekarane trur at tidsskrifta er produkt 
frå forlaga. Det er dei ikkje, dei er forskarorga-
nisasjonar som tek del i prosessen med å skape 
og formidle ny kunnskap, og dei treng litt inn-
tekter for å drive forsvarleg, seier sivertsen. Han 
seier det ikkje er sant at tidsskrift som tek beta-
ling, er utilgjengelege.

– Biblioteka har alltid hatt innkjøp, og dei 
bør framleis ha det for vere med på å vurdere 
kvalitet og behov, seier sivertsen.

Gratis forskararbeid
Professor i datalingvistikk og språkteknologi 
Koenraad De smedt ved Universitetet i Bergen 
hevdar at forskarane innan visse fagfelt gjer 
så mykje gratis redaksjonelt arbeid at det kan 
gjere vitskapleg publisering fri for både abonne-
mentsavgift og forfattarbetaling. Føresetnaden 
er at institusjonane sjølve opprettar tidsskrifta.

– Det er veldig liten skilnad på denne og 
den gamle løysinga, for dei same forskarane er 
involverte, dei jobbar berre ikkje som ein redak-
sjon på oppdrag frå eit forlag, seier De smedt. 
Han peikar på at fagfellesskapen dreier seg om 
assosiasjonar som ikkje er bundne til forlag.

– I Europa og særskilt Norden ser me ei drei-
ing frå tidsskrift i regi av forlag til dei i regi av 
assosiasjonar, seier De smedt.

av andreas Høy Knudsen

Deling av forskningsdata:

– Universitetsforskerne 
ble ikke spurt
OECD-krav om å gjøre forskningsdata tilgjengelige skal innføres i Norge. 
Men ingen har spurt universitetsforskerne, sier UiO-professor.

Fri tilgang

 ▪ Etterarkivering av opphavsrettslig ma-
terial i opne institusjonsarkiv («green 
open access»), eller publisering i tids-
skrift med gratis fulltekstartiklar på 
nett («golden open access»). 

 ▪ Materialet skal kunne brukast fritt av 
alle – òg med kommersielt omsyn.

 ▪ Av 20 000−25 000 fagfellevurderte 
tidsskrift i verda har i underkant av 
4000 fri tilgang. Sjå Directory of Open 
Access Journals: www.DOAJ.org

 ▪ Noreg har om lag 30 opne institusjons-
arkiv, hjå alle universitet og 20 av 24 
høgskolar, samt NHH og forskings-
institutt.

 ▪ Ei UHR-gruppe leia av yngvild Waste-
son oppmodar regjeringa til mellom 
anna å lage ein norsk vitskapsindeks 
(NVI) og felles database for offentleg 
finansiert forsking, samt å utgreie 
kostnadene med fri tilgang for alle 
vitskaplege tidsskrift i Noreg.

 ▪ Forskingsrådet la i februar fram krav om 
å lagre all vitskapleg publisering frå pro-
sjekt som dei finansierer i opne arkiv.

 ▪ Norske UH-institusjonar bruker 75 
millionar kroner årleg på tidsskrifta-
bonnement.

 ▪ Kommersiell fri tilgang-publisering 
kostar i snitt 21 000 kroner per artikkel 
i forfattaravgift. 

 ▪ Les òg innlegg om fri publisering side 34

OECDs definisjon av 
forskningsdata

«Factual records (numerical scores, tex-
tual records, images and sounds) used as 
primary sources for scientific research, 
and that are commonly accepted in the 
scientific community as necessary to vali-
date research findings.»

– Hvis dårlige og gode data er 
blandet, kan dataarkivene 

komme i miskreditt, mener 
professor Per Grøttum.
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Er utdanningen 
godkjent i Norge?
n  stadig f lere søker om å 
få godkjent sin utenlandske 
utdanning i Norge. Det opp-
lyser Nokut − Nasjonalt organ 
for kvalitet i utdanningen. I 
fjor økte antallet søknader 
med 22 prosent sammenlig-
net med året før. samtidig 
har antall henvendelser fra 
publikum i forbindelse med 
godkjenning gått dramatisk 
opp. Økningen viser at det 
er behov for Nokuts godkjen-
ningsdokument i arbeidsmar-
kedet, mener Nokut selv.

Nærmere universitet i Bodø
n Høgskolen i Bodø (HiBo) får trolig en ny doktorgradsutdanning 
i havbruk. HiBo har lenge stått blant de fremste i køen for å oppnå 
universitetsstatus, og nå kan skolen være nærmere målet. En sak-
kyndig komité har vurdert den planlagte doktorgradsutdanningen i 
havbruk, og komiteen anbefaler styret i Nokut å godkjenne den, opp-
lyser HiBO i en pressemelding. For å kunne søke universitetsstatus 
må høgskoler ha fire godkjente doktorgradsutdanninger. Per i dag 
har HiBO to.

Todelt 
lærerutdanning
n I stortingsmeldingen om ny 
lærerutdanning legger regje-
ringen opp til to hovedretnin-
ger – én for klassetrinnene 
1–7, og én for trinnene 5–10. 
regjeringen foreslår også at 
det gradvis bygges ut f lere 
femårige mastergradsutdan-
ninger for grunnskolen, slik at 
det innen 2014 tilbys 800 stu-
dieplasser på dette nivået.

– Vi er svært glade for at 
regjeringen har hørt på oss i 
vårt forslag om mer spesialise-
ring og faglig fordypning, sier 
sigrid Lem (bildet), generalse-
kretær i Forskerforbundet. 

– Forskerforbundet er 
svært glad for at regjerin-
gen ikke gikk inn for et fem-
årig lærerutdanningsløp nå. 
Dette er i tråd med forbundets 
innspill, og vi mener insti-
tusjonene trenger mer tid og 
ressurser før dette blir vur-
dert innført i stor skala, utta-
ler Lem. Forskerforbundet 
mener arbeidet mot master-
grad krever større vektlegging 
av forsknings- og utviklingsar-
beid ved lærerutdanningene, 
og satsing på økt kvalifisering 
blant personalet.

Rektorvalg i vår
n Universitetene i Bergen og Oslo avholder rektorvalg i vår (les mer side 
5). Ved universitetene i Trondheim og Tromsø (bildet) går henholdsvis 
Torbjørn Digernes (ansatt rektor) og Jarle aarbakke (valgt rektor), løs 
på nye perioder. Ved Universitet for miljø- og biovitenskap skulle det i 
utgangspunktet ha vært rektorvalg i år, men styre- og rektorperioden 
er forlenget fram til sommeren 2010. Dette skyldes sammenslåingen 
med Norges veterinærhøgskole fra 1. januar i år. Norges musikkhøg-
skole avholder rektorvalg 4. mars, Norges Handelshøyskole 30.−31. mars, 
og Norges idrettshøgskole i begynnelsen av mai. De statlige høyskolene 
er midtveis i styreperiodene, og nåværende rektorer sitter fram til 2011. 
Dette gjelder også universitetene i agder og stavanger.

Konferanse om 
plagiering
n Ein konferanse om plagi-
ering i universitets- og høg-
skulesektoren vert halden 
på Gardermoen 21. og 22. 
april. arrangør er utdan-
ningsutvalet i Universitets- 
og høgskulerådet (UHr). 

UHr opplyser at plagieringsproblematikken skal 
verte tematisert frå ulike perspektiv: Kva juridiske 
rammeverk har vi? Kan verktøy for plagierings-
kontroll vere førebyggjande? «Key note speaker» er 
Jude Carroll (biletet) frå Oxford Brookes University. 
Carroll er ifølgje UHr ein internasjonal kapasitet 
på området. Påmeldingsfrist er 3. april.

− Bare Venstre snakker  
om forskning
n mange venter på den varslede forskningsmeldin-
gen fra regjeringen. Det gjelder også forskingsde-
kan Bjørn Øgaard ved Det odontologiske fakultetet i 
Oslo. I et intervju med Den norske tannlegeforenings 
Tidende slår han fast at meldingen må bli offensiv.

− mye av problemet er at det så å si ikke er noen 
politisk debatt om temaet. Vi må få liv i debatten og 
gjøre politikerne klar over viktigheten av forskning. 
Per i dag er det bare Venstre som snakker om forsk-
ning. De andre partiene er tause. statsministe-
ren sier ingenting. Forskningsministeren mangler 
støtte i sin egen regjering, er mitt inntrykk, sier 
Øgaard. Han mener meldingen er regjeringens 
siste sjanse til å vise at den vil satse på forskning.

22%
hhh

hhh
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Samarbeid i sør
n Universitetet i agder og 
Universitetet i stavanger 
ønsker et mer forpliktende 
samarbeid, og har undertegnet 
en strategisk samarbeidsav-
tale. målet er at universitetene 
skal bli mer slagkraftige ved 
å kunne utnytte felles kunn-
skapsgrunnlag og gjøre seg 
nytte av hverandres spisskom-
petanse. – Identitetsmessig 
er vi ganske like. Vi har de 
samme utfordringene, men 
også de samme ambisjonene. 
Vi trenger hverandre og ser 
mange muligheter for samar-
beid og arbeidsdeling, forteller 
rektor Torunn Lauvdal til  
Forskerforum.no. 

Må reise ut 
n I stortingsmeldingen om 
internasjonalisering av utdan-
ningen framheves det at nor-
ske universiteter og høgskoler 
må bli mer attraktive for uten-
landske studenter og institu-
sjoner. men det er også viktig 
at norske studenter, og ikke 
minst ansatte, reiser ut. 
– Internasjonale perspektiver, 
språk og kulturforståelse er 
en viktig del av kvalitetsbyg-
gingen ved våre utdannings-
institusjoner, sa statsråd Tora 
aasland under presentasjonen 
av stortingsmeldingen.

sterkere satsning på sam-
arbeid mellom norske og uten-
landske læresteder er tiltak 
som beskrives i meldingen.

Millionar til fusjon
n statsråd Tora aasland delte 
ut sju millionar kroner til det 
nye Universitetet i Tromsø 
under feiringa av fusjonen mel-
lom den tidlegare høgskolen og 
det gamle universitetet i byen. 
Fem millionar skal brukast 
til oppussing og renovering 
av bygg, medan to millionar 
vil gå til den nye lærarutdan-
ninga, skriv Nordlys. statsrå-
den framheva Tromsø som ein 
føregangsstad for denne typen 
fusjonsprosessar.

– Vi har aldri hatt ein lik-
nande fusjon mellom eit uni-
versitet og ein høgskole som 
den vi nå har sett i Tromsø, 
uttalte aasland til Nordlys.

NTNU: Kvinnelige 
professorer tjener 
mest
n Kvinnelige professorer tje-
ner nesten ett lønnstrinn 
mer enn sine mannlige kolle-
ger ved NTNU. Dette gjelder 
samtlige fakulteter og fram-
går av lønnsstatistikken for 
2008, skriver Universitetsa-
visa.

– Dette er et resultat av 
en bevisst politikk i lokale 
lønnsforhandlinger. Hovedta-
riffavtalen har lenge hatt en 
formulering om at kjønns-
forskjeller innad i enhe-
tene skal utjevnes innenfor 
samme stillingskategorier, 
sier personalsjef arne Kr. 
Hestnes til Universitetsavisa. 
stillingsbetegnelsen «profes-
sor» er lett å sammenligne 
innenfor, derfor har denne 
bestemmelsen falt spesielt 
gunstig ut for kvinnelige pro-
fessorer, mener Hestnes.

Tidsskriftet Naturen med Darwin-
nummer
n I år er det 200 år siden Darwins fødsel og 150 år siden han lan-
serte Om artenes opprinnelse. Tidsskriftet Naturen markerer Dar-
win-jubileet med en egen temautgivelse. mange framstående 
evolusjonsbiologer bidrar. Dag O. Hessen, som også er aktuell med 
boken Darwin − Verden ble aldri den samme, har skrevet om hvor-
dan Darwin arbeidet fram Om artenes opprinnelse. Jarl Giske og Odd 
W. Jacobsen er også blant artikkelforfatterne. Naturen reklamerer 
med å være Norges eldste populærvitenskapelige tidsskrift. Naturen 
mener å være spesielt egnet for lærere, forvaltere og andre som er 
interesserte i vitenskap.

Stor økning i 
doktorgrader
n Hele 1244 doktorgrader ble 
fullført i 2008. Dette er en 
økning på 21 prosent siden 2007, 
viser Nifu steps siste statistikk 
fra Doktorgradsregisteret. medi-
sin og helsefag sørget for den 
største økningen, med 90 flere 
disputaser i 2008 enn i 2007. 
Her var det f lest kvinner som dis-
puterte. Flere av realfagene, som 
matematikk, naturvitenskap og 
teknologi, har fortsatt en overvekt 
av menn. Universitetet i Oslo stod 
for over 40 prosent av økningen, 
men også NTNU hadde en kraf-
tig økning, fra 257 doktorgrader i 
2007 til 314 i 2008.

Undersøker 
arbeidsvilkår
n Hvilke arbeidsvilkår har sti-
pendiatene? Det vil Forskerfor-
bundet prøve å finne ut av, og 
Nifu step er nå engasjert for å 
utvikle og gjennomføre en spør-
reundersøkelse blant de om lag 
1600 stipendiatmedlemmene i 
Forskerforbundet. Det skal gjen-
nomføres en brei kartlegging av 
stipendiaters arbeidsvilkår og 
arbeidsmiljø, som rammevilkår, 
finansiering, veiledersituasjo-
nen, trivsel, arbeidsbelastning 
og framtidsutsikter. rapporten 
fra undersøkelsen skal være fer-
dig i oktober 2009.

Nye sentre for 
miljøvennlig energi
n Forskningsrådet har valgt ut 
åtte Forskningssentre for miljø-
vennlig energi. sentrene dekker 
områder som sol, vind, enøk og 
bioenergi i tillegg til CO2-hånd-
tering. Nærmere en milliard kro-
ner skal brukes på satsingen i 
perioden 2009−2016. sentrene 
får mellom 10 og 20 millioner 
hver per år i fem år, med mulig-
het for forlengelse med tre år til. 
sintef ble vertsinstitusjon for tre 
av sentrene. To sentre ble lagt 
til Cmr i Bergen, mens NTNU, 
UmB og Institutt for energitek-
nikk fikk ett hver.
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Vitskap mot
 folketru

Enkelte forskarar har blitt skulda for å vere arrogante og skrå-
sikre i mediedebatten om alternativ behandling.
– Eg synest ikkje vi er bombastiske. Problemet er den store 
kunnskapsløysa på dette området, seier professor Kristian 
Gundersen, som har dukka opp i mange kanalar. 

tekst: Johannne Landsverk  foto: Erik Norrud
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– Eg veit ikkje kva som skjedde, eg evnar ikkje å for-
klare det. Helseminister Bjarne Håkon Hanssen 
sit i fjernsynsstudioet og fortel om telefonsam-
talane med snåsamannen og om korleis han 
opplevde at sonen vart kurert for kolikksmerter. 
Professor Kristian Gundersen, som også er invi-
tert til debatt i «redaksjon En», verkar opprørd 
over helseministeren, som seier han har teke eit 
oppgjer med eigen skepsis. Hadde vi ikkje brukt 
vitskaplege metodar, som altså er noko anna enn 
anekdotar, ville vi framleis ha drive med årelating, 
seier Gundersen.

Og det er då helseministeren blir heit i 
panna: For min del må du gjerne oppleve dette som 
ein ubetydlig anekdote i livet mitt, men for meg var 
det ei ganske skjelsetjande oppleving. Eg har mitt 
liv, så får du leve ditt. 

Korleis opptrer forskarane når dei skal for-
svare det dei står for i media? Den siste tida har 
vi vore vitne til tallause fjernsyns- og radiode-
battar, avisoppslag, debattinnlegg og kronik-
kar om snåsamannen og om healing. Lege og 
stortingsrepresentant Olav Gunnar Ballo, den 
påtroppande sjefen for rettsmedisinsk institutt, 

har sagt at han trur på dei som hevdar at religi-
øse bønnevers kan stanse blod. mange forskarar 
har reagert, og mange har også delteke i debat-
ten.

– Verkar arrogant
Ingen har likevel vore meir synleg i fjernsynsde-
batten enn professor Kristian Gundersen.

– Eg har sett eitt av innslaga der han del-
tok, og der synest eg han verka arrogant, seier 
Trine syvertsen, professor ved Institutt for med-
ier og kommunikasjon, Universitetet i Oslo. Ho 
er også dekan ved Det humanistiske fakultet, og 
har mellom anna forska på fjernsynshistorie og 
fjernsynsprogram.

– Eg meiner det er viktig at forskaren deltek i 
samfunnsdebatten, og eg vil rose Gundersen for 
at han går inn i ein debatt der han greier å bruke 
sakkunnskapen sin. Han er dyktig når det gjeld 
å relatere forskinga til den aktuelle debatten. 
men etter mitt syn er det viktig å ha ei framto-
ning som er meir open og dialogisk. Dette vil 
gjerne ha større gjennomslagskraft i media, 
seier ho.

– Er det problematisk for forskarar å tilpasse 
seg ein mediearena som dette?

– Nei, det synest eg ikkje. Eg trur nok dette 
var eit unnatak. som regel er ikkje problemet at 
forskaren kjem med ein tydeleg og spissformu-
lert bodskap. Det som er meir vanleg, er at for-
skaren ikkje har medietrening og difor får sagt 
altfor lite om ei sak. Det er nok eit større pro-
blem at forskaren blir spelt heilt ut på sidelinja 
i debatten. 

– Vanskeleg å motbevise
Kristian Gundersen sjølv, som til dagleg er pro-
fessor ved Institutt for molekylær biovitenskap 
ved Universitetet i Oslo (UiO), kjenner godt til 
ein del av kritikken.

– I ein leiar i aftenposten blir forskarane 
skulda for å vere for bombastiske. men eg synest 
ikkje vi er bombastiske. Eg må registrere det 
som blir sagt, men problemet er den store kunn-
skapsløysa på dette området. Om folk hadde fått 
meir kunnskap om vitskaplege resultat, ville det 
ha gjort dei mindre sårbare mot humbug, utta-
ler Gundersen. Han meiner at ein som forskar 
helst skal kunne uttale seg meir presist enn 
andre.

– I dette tilfellet kan motparten bare nøye 
seg med å seie at det er meir mellom himmel 
og jord enn vi kan forklare. så eg opplever nok at 
dette blir rått parti. Problemet er at som forskar 
skal du stå for det du seier og sjekke at påstan-
dane held vatn. Og det er vanskeleg å uttrykke 
seg tydeleg og vitskapleg korrekt i løpet av 60 
sekund, som er den tida du får i slike debattar. 
Det blir også vanskeleg å motbevise at snåsa-

Enkelte forskarar er så folkelege at det 
er vanskeleg å sjå kva slags sakkunn-
skap dei forvaltar.

Trine syvertsen, professor ved Institutt for medier 
og kommunikasjon, dekan ved Det humanistiske fakultet, UiO

FORSKARAR I DEBATT

– Etter mitt syn er det viktig å ha ei framtoning som er meir open og dialogisk. Dette vil gjerne ha større gjennomslagskraft i media, meiner 
medieforskar Trine Syvertsen. 
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mannen har overnaturlege evner. Bevisbøra blir 
på eit vis snudd på hovudet. 

– Opplever du at du har nådd fram i debat-
ten?

– svaret må vere nei, i alle fall på kort sikt. 
Eg trur det er umogleg å gå inn i ein slik arena 
og etterpå gå ut og føle at ein har fått bodska-
pen skikkelig fram. men det er likevel viktig å 
delta. Politikarane er trena opp til dette, medan 
forskarane kvir seg for å delta. men det må gje-
rast, og det er jobben vår.

– Det kunne verke som du dempa deg litt 
etter kvart, og var mindre krass i den neste TV-
debatten?

– Kanskje, men det kan også vere tilfeldig, 
for då vart det eit betre program og ein betre 
debatt. men det kan godt hende at forskarane, 
for å nå fram, burde lære seg å vere meir sleipe 
og ikkje alltid seie det dei meiner.

– Burde lære seg nokre grep 
medieforskar Trine syvertsen meiner mange 
forskarar er dyktige til å formidle kunnskapen 
sin, samtidig som dei stiller seg opne for andre 
erfaringar.

– Forskarane som er mest brukte i media, 
har ofte evne til å alminneleggjere kunnskapen 
sin og tilpasse han til aktuelle samfunnstema, 
meiner ho.

– men det kan verke som om avstanden er 
stor mellom tenkemåten til enkelte forskarar og 
den folkelege tenkemåten? 

– Ja, men her er det stor variasjon. Enkelte 
forskarar er så folkelege at det er vanskeleg å sjå 
kva slags sakkunnskap dei forvaltar. andre ver-
kar meir arrogante. men eg trur det vanlege er 
at folk heller oppfattar forskinga som irrelevant 
enn som negativ, hevdar medieforskaren.

Heller ikkje Harald Hornmoen, førsteama-
nuensis i journalistikk ved Høgskolen i Oslo, 
trur det treng å bli så stor avstand mellom for-
skar og publikum i TV-debattar.

– Forskarane er sosialiserte inn i ein måte å 
snakke om si eiga forsking på som gjev truverde 
i eige forskarmiljø og til ein viss grad også i avis-
ene. men for å kunne appellere til fjernsynspu-

blikum burde forskarane lære seg nokre grep 
for å overtyde og vinne sympati. Fleire forska-
rar er blitt f linke til dette, seier Hornmoen, som 
tidlegare har halde mange kurs i medietrening 
for forskarar ved UiO.

Vinn ikkje sympati med argument 
Hornmoen underviser ved masterutdanninga i 
journalistikk i emnet språk og diskurs i journa-
listikken, og nyleg vart den mykje omtalte debat-
ten mellom Bjarne Håkon Hanssen og Kristian 
Gundersen drøfta på kurset.

– Det er påfallande å sjå at Bjarne Håkon 
Hanssen tek i bruk ei personleg forteljing når 
han skal grunngje kvifor han har fått tiltru til 
snåsamannen. måten han fortel dette på, ska-
per sympati blant sjåarane. Gjennom språket 

Det blir vanskeleg å motbevise at Snåsa-
mannen har overnaturlege evner. Bevisbøra 
blir på eit vis snudd på  hovudet.

         Kristian Gundersen, professor ved Institutt for molekylær biovitenskap, UiO

– Denne saka viser at forskingsformidling bare er populær så lenge politikarane er einige i forskingsresultata, hevdar professor Kristian Gundersen. 
Her i laboratoriet sitt ved Institutt for molekylær biovitenskap.
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sitt appellerer han til kjensler og skaper tru-
verde gjennom å fortelje ei personleg historie. 
Den personlege forteljestilen gjer at dette ver-
kar nært. Det angår oss. Gundersen derimot 
gjer som mange andre akademikarar. Han prø-
ver å overtyde ved å argumentere rasjonelt. Det 
er sjølvsagt ikkje noko gale i dette, men i fjern-
synssamanheng kan det lett verke doserande og 
arrogant å bare bruke ein argumenterande dis-
kurs, seier Hornmoen.

– Forskarar må vise respekt
Kjell Lars Berge, som er professor i tekstvitskap 
ved Institutt for lingvistiske og nordiske studier 
ved Universitetet i Oslo, meiner forskarane må 
bli f linkare til å tenke over korleis dei opptrer i 

det offentlege rommet. 
– men mange er sjølvsagt f linke. Likevel trur 

eg nok humanistar er dei dyktigaste til å møte 
mediesamfunnet.

– men kva er truverdig oppførsel i ein fjern-
synsdebatt?

– Det er i alle fall ein svært dårleg retorikk å 
vere arrogant eller overlegen. slik åtferd overty-
der dei færraste. Når det gjeld Gundersen, har 
han i utgangspunktet solid truverde. Han treng 
difor ikkje bygge ut denne endå meir, seier Berge.

Han har likevel inga tru på at TV-debattar 
kan føre til sterkare uvilje mot forskarstanden.

– Nei, akademikarforakt trur eg ingenting 
på. I den vestlege verda finst det ingenting som 
er så sterkt og stødig som vitskapen. Vitskapen 

er omgjeven av ein enorm prestisje, og blant 
folk f lest er det store forventningar til at forskar-
ane skal løyse alle gåter.

men Berge synest at akademikarar bør vise 
større respekt for at det også finst ei eksistensi-
ell side ved tilveret.

– mange menneske har enorme forventnin-
gar til at legane skal løyse problema deira, og 
forskarane må ta inn over seg at mange men-
neske søker etter andre forklaringsrammer når 
ikkje legevitskapen kan hjelpe dei. Det er viktig 
at forskarane opprettheld ein del kvalitetskrav, 
som krav til etterprøving. men eg meiner dei 
bør vere tydlegare på at vitskapen har ei grense. 
Dei kan ikkje gje folk evig liv. Eg er oppteken av 
å skilje mellom vitskap og livsåskoding. Vitska-
pen kan ikkje løyse eksistensielle spørsmål.

Ikkje alt let seg forklare 
som tidlegare nemnt synest medieforskar Trine 
syvertsen at mange forskarar viser evne til å til-
passe seg media. men ho er oppteken av at forska-
ren ikkje berre skal synleggjere det ein veit. Det er 
mange ting vitskapen ikkje kan gje svar på. 

– mitt forskarideal er den forskaren som 
greier å relatere kunnskapen sin til aktuelle 
samfunnsspørsmål i media, men som likevel 
ikkje står fram som allvitande og alltid får siste 
ordet i debatten.

Akademikarforakt trur eg ingenting på.  
I den vestlege verda finst det ingenting 
som er så sterkt og stødig som vitskapen.

Kjell Lars Berge, professor i tekstvitskap ved Institutt 
for lingvistiske og nordiske studier, UiO

FORSKARAR I DEBATT

– Som regel er ikkje problemet at forskaren kjem med ein tydeleg og spissformulert bodskap, men at forskaren blir spelt heilt ut på sidelinja i debatten, 
seier professor Trine Syvertsen. 
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Også Torunn Janbu, president i Den nor-
ske legeforening, som sjølv har delteke i fjern-
synsdebatt i lag med snåsamannen, meiner det 
er viktig å vedgå at det er mykje legevitskapen 
enno ikkje har forstått.

– Det er viktig å få fram at legevitskap ikkje 
berre er teoretisk kunnskap. Legekunsten inne-
held mykje opparbeidd erfaring – som det å 
kunne sjå heile menneske, vise omsorg, lytte og 
å vedgå at ikkje alt let seg forklare.

Janbu synest sjølv at ho opplevde å bli høyrt 
i debatten.

– Eg tenker at når ein kjem med ei god for-
klaring på sin på eigen ståstad, blir ein respek-
tert. men dette betyr ikkje at ein blir einige. Eg 
forstår at nokon vel å oppsøke alternativ i van-
skelege situasjonar. men eg er oppteken av at 
behandlinga som helsevesenet tilbyr skal vere 
trygg, forsvarleg og så godt vitskapleg foran-
kra som mogleg. Vi ser at enkelte alternative 
behandlarar utnyttar menneske.

– Mange sleipe politikarar 
Kristian Gundersen meiner han har lært mykje 
av å stille opp i TV-debattane.

– Eg har nok blitt meir driven. Og i slike 
debattar blir ein stilt opp mot sterke maktstruk-
turar i samfunnet. Det er eit politisk spel, og det 
har vore interessant å sjå kor sleipe mange poli-
tikarar er. I denne saka er det også snakk om 
sterke pengeinteresser, for det norske folk bru-
ker seks milliardar kroner i året på alternativ 
behandling. Dessutan handlar det om ei stor 
pasientgruppe som kjenner seg latterleggjort 

og som på denne måten kjem i forsvarsposisjon 
overfor forskaren.

men ønsket frå samfunnet om meir for-
skingsformidling har forstumma heilt i denne 
saka, meiner Gundersen.

– Det har vore forska mykje på healing og 
alternativ medisin. Om enkelte forskingsre-
sultat kan vere positive, er resultata samla sett 
negative. men det har vore lite interesse for å 
høyre om denne forskinga. Forskingsformid-
ling er bare populær så lenge politikarane er 
einige i forskingsresultata, hevdar professoren.

Forskarane har plikt til å delta 
Kjell Lars Berge har jobba mykje med korleis vit-
skapsretorikk kan gjerast tilgjengeleg i forhold 
til ålmenta.

– Ikkje minst innanfor naturvitskapen har ein 
arbeidd med å få fram gode forskarar, men dette 
har gått ut over formidlinga. For å vere ærleg, er 
det som kallast formidling stemoderleg behandla, 
også frå regjeringa si side. Tora aasland trur at 
tellekantsystemet kan løyse finansieringa. Difor 
diskuterer ein tellekantkalkylar ved universi-
teta i staden for kva det inneber at universiteta 
er forplikta til å formidle og delta i samfunnet. 
Han meiner at institusjonane i større grad blir 
nøydd til å utvikle ein felles arena mellom akade-
mia og samfunn.

– Formidling handlar ikkje først og fremst 
om å skrive kronikkar i aftenposten, men om å 
delta i radio og TV-debattar, lage gode, tilgjenge-
lege bøker og halde foredrag når ein blir spurt. 
Vi sit på kontora våre og forskar, men vi skal faktisk også tene det norske samfunnet. For-

skarane har plikt til å delta i den offentlege sam-
talen, seier Berge.

Han trur at mange forskarar er sjokkerte 
over den låge intellektuelle standarden på debat-
ten.

– For mange forskarar er det sjokkerande at 
ein del uvitskapelege synspunkt ser ut til å få 
legitimitet. Dette gjeld ikkje bare eit område 
som healing, men i Noreg finst det for eksempel 
ekstreme synspunkt innanfor klimaforsking. 
Eg meiner aftenposten av og til slepp til reine 
og skjære humbugmakarar som ytrar seg om 
klimapolitikk. Og vi ser det i evolusjonsdebatten 
i Usa, der president Bush kunne gje legitimitet 
til kreasjonsteorien som har utspring i religiøse 
miljø. Når vitskap blir politisert, bør forskarar 
vere på vakt og reagere tydeleg, understrekar 
han til slutt. n

Gundersen gjer som mange andre 
 akademikarar. Han prøver å overtyde 
ved å argumentere rasjonelt.

Harald Hornmoen, førsteamanuensis i journalistikk ved Høgskolen i Oslo

Bør forskarane bli 
flinkare til å tilpasse seg 
TV-mediet? 

BERIT KjELDSTAD
Professor og institutt-
leiar ved Institutt for 
fysikk, NTNU
– Ja, forskarane må prøve å 
tilpasse seg ulike medium, 
og då er medietrening vik-
tig. samtidig kan ein ikkje 
forvente at forskarane skal 

vere profesjonelle medie aktørar.

GUNN BjøRNSEN
Stipendiat i journalistikk 
ved Høgskulen i Volda/
Universitetet i Oslo
– Både ja og nei. Eg trur 
at ein lett undervurde-
rer sjåarane i det tabloide 
mediet. samtidig kan nok 
dei f leste forskarar bli 

f linkare til å formidle i eit enklare språk og 
ta færre atterhald.

MAGNE ARVE FLATEN
Professor og instituttleiar 
ved Institutt for psyko-
logi, Universitetet i 
Tromsø
– Ja, ein bør kunne 
uttrykke seg kort og klart, 
og ikkje bruke eit språk 
som berre er berekna 

for fagfolk. Dersom forskaren tek eit klart 
standpunkt, kan han ikkje få fram alle 
nyansane i ein fjernsynsdebatt. Folk f lest 
forstår dette.

Han har fått mange reaksjonar etter dei mange TV-debattane. – Det har vore fleire hat-mail enn 
fan-mail, for å seie det slik, uttaler professor Kristian Gundersen.
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UTLAND

SVERIGE

Høgskoler for lite 
likestilte
n Den svenske regjeringen har 
nedsatt en delegasjon som skal 
jobbe for å gjøre høgskolesek-
toren mer likestilt. Prosjektet 
har fått 60 millioner svenske 
kroner, opplyser Utbildnings-
departementet. – Høgskolen 
har i dag et dobbelt likestil-
lingsproblem. Blant professo-
rer og andre i høyere stillinger 
dominerer mennene kraftig, og 
forandringstakten er uaksepta-
belt langsom. men i grunnut-
danningen er trenden at menn 
velger bort høyere utdanning. 
Over 60 prosent av studentene 
er kvinner, og det er heller ikke 
holdbart i lengden, sier høgsko-
leminister Lars Leijonborg (bil-
det). Delegasjonen skal foreslå 
tiltak og fordele penger til ulike 
satsninger.

DANMARK

Trenger flere kvinnelige 
forskere
n  Det er noe galt når det ene kjønn stort 
sett velger bort forskerkarrieren, påpeker 
den danske vitenskapsminister Helge san-
der. sammen med representanter fra uni-
versitetene, forskningsrådssystemet og 
næringslivet vil han drøfte hva som kan 
gjøres for å få f lere kvinner i forskning. 
– Hvis vi skal klare oss i den globale kon-
kurransen om vitenskap, så må vi ha alle 
talenter i spill, sier sander. I tillegg er det 
viktig å sikre det enkelte menneske gode 
karrieremuligheter – uansett kjønn, skri-
ver ministeriet for Videnskab, Teknologi 
og Udvikling på nettstedet vtu.dk.

SVERIGE

Forelesere  
får karakterer
n  På den svenske nettsiden 
studenterTyckerTill.se, kan 
studenter gi karakterer til sine 
forelesere, opplyser det svenske 
Högskoleverket. Hver måned 
kåres «månedens foreleser». 
målet er å gi framtidige stu-
denter bedre veiledning og 
samtidig stimulere til kvali-
tetsutvikling, uttaler grunn-
leggeren av nettstedet, mikael 
Ghebrehiwet i en pressemel-
ding. Tjenesten har allerede 
fått kritikk for at enkeltlærere 
kan føle seg uthengt. På samme 
nettside kan studenter også gi 
fagene de tar karakterer.

EU

Mindre attraktive forskningsmidler
n – EU risikerer at forskere ikke vil søke europeiske forskningsmidler 
fordi søknadsprosessen er så omstendelig, mener medlem av Europa-
parlamentet, Inge Gräßle, ifølge nettstedet Euractive.com. Den 
administrative byrden som plasseres på søkerne, gjør det kostbart og 
tidkrevende å søke europeiske midler. Forskerne velger heller å søke 
nasjonalt. Da kan det bli mindre europeisk forskningssamarbeid. For 
å forhindre dette foreslår Gräßle en ny to-trinnsprosess, der det først 
sendes en mer generell beskrivelse av prosjektet. Hvis saksbehand-
lerne synes den er interessant, kan de be om å få en mer omfattende 
søknad.

FRANKRIKE

Protestene 
fortsetter
n Innføring av nye reformer 
har ført til streiker og demon-
strasjoner hvor titusener for-
skere, lærere og studenter har 
vært involvert, opplyser Uni-
versity World News. Den ene 
reformen gjelder økt auto-
nomi ved universitetene. 
ansatte frykter usikre vilkår, 
kortvarige kontrakter, mer 
undervisning og mindre fors-
kning, ifølge avisa The Con-
nexion. Den andre reformen 
er en ny femårig lærerutdan-
ning. Her blir det mer teori på 
bekostning av praksis. Da For-
skerforum gikk i trykken var 
det planlagt nye aksjoner.



forskerforum 3 • 2009 • side 19

SVERIGE

Utenlandsk 
dominans på 
master
n  statistikk fra det svenske 
Högskoleverket viser at det 
knapt finnes svenske studenter 
på mange av de toårige master-
programmene som ble innført 
i 2007, etter Bologna-proses-
sen. masterprogrammene ved 
Kungliga tekniska högskolan 
og høgskolene i Gävle, Halm-
stad og Blekinge domineres av 
utenlandske studenter. Dette er 
studenter som er i landet gjen-
nom et utvekslingsprogram 
eller som tar hele studiet i sve-
rige av ulike årsaker. andelen 
utenlandske studenter avhen-
ger naturligvis av om undervis-
ningen gis på engelsk, opplyser 
Högskoleverket. I tillegg kan 
tilstrømmingen forklares 
med at utdanningstilbudet er 
avgiftsfritt.

AFRIKA

Ny 
forskningsportal
n  En ny nettbasert søkepor-
tal med navnet the HEraNa 
Gateway skal gi tilgang til det 
siste innen forskning på fel-
tet høyere utdanning i afrika, 
opplyser Universityworldnews.
com. søkeportalen skal gi et 
mer presist resultat enn gene-
relle søketjenester. Portalen er 
en del av nettverket HEraNa 
(Higher Education research 
and advocacy Network in 
africa), som Centre for Higher 
Education Transformation 
(CHET) i Cape Town står bak. 
Gateway-portalen er et viktig 
bidrag i CHETs arbeid med 
å gjøre forskningsresultater 
tilgjengelige for politikere og 
andre beslutningstagere.

KINA

Resesjon kan 
påvirke verdens 
universiteter
n Dersom Kina går inn i en 
resesjon, kan det bli en stor 
trussel mot høyere utdanning 
i mange land, skriver Guar-
dian.co.uk. I australia star-
tet studieåret i februar, og det 
er det første opptaket etter 
at finanskrisen satte inn. En 
tydelig trend her er at studen-
ter fra Kina, Korea og Japan 
sier fra seg sine plasser. Dette 
vil føre til store inntektstap. 
I storbritannia har mange 
læresteder vært vant til faste 
inntekter fra utenlandske stu-
denter, men den tiden kan nå 
være over. I Usa ser man også 
tegn til at det vil bli færre uten-
landske studenter framover.

CANADA

Skal male gamle bygg
n  Canadiske universiteter med sin stadig eldre infrastruktur har mottatt 
en lovet pengeinnsprøyting som tilsvarer om lag 11 milliarder norske kro-
ner. Dette er en del av en femårig krisepakke på ca. 465 milliarder målt i 
norske kroner, som myndighetene har lovet. Universitetene i Canada er 
ikke alene om å be om økte offentlige midler for å forbedre bygninger og 
infrastruktur under finanskrisen. Det samme har læresteder over hele ver-
den gjort, blant annet i Usa, storbritannia, australia, New Zealand og sør-
afrika, opplyser Universityworldnews.com.

USA

Blogging på øverste nivå
n  Blogging i UH-sektoren blir stadig viktigere, også på ledernivå. The 
Chronicle of Higher Educations seksjon for teknologinyheter, The Wired 
Campus, har invitert Lev Gonick, informasjonsdirektør ved Case Wes-

tern reserve Univer-
sity i Ohio, til å blogge 
under tittelen Blogging, 
University Culture, and 
the Leadership Chal-
lenge. Gonick har også 

en annen blogg, Bytes From Lev, som han bruker aktivt for å kommuni-
sere med sine medarbeidere, lokalsamfunnet og for å opplyse politikere 
og beslutningstakere om hvor viktig teknologi er for Usas konkurranse-
dyktighet. Og bloggen blir lest. Gonick forteller at han hver uke blir kon-
taktet av folk som har reaksjoner på det han skriver.

STORBRITANNIA

Mobilitetspress hindrer kvinner
n  Kvinner gir opp forskerkarrieren på grunn av mobilitetspress, skri-
ver The Times Higher Education. Forskere forventes i stadig større 
grad å ha en karriere med jobbing i f lere land. En ny rapport pre-
sentert av organisasjonen Universities UK viser at økte krav om for-
skermobilitet kan tvinge kvinner til å velge mellom barn og karriere. 
særlig gjelder dette kvinnelige forskere gift med menn i samme yrke. 
Disse velger ofte å bli med mannen ut og legge egen karriere på hyl-
len en stund, mens de får barn. Da kan det være vanskelig å returnere 
til en forskerjobb etterpå. For å unngå at karrieren ødelegges velger 
dessuten noen kvinner bort barn, hevdes det i rapporten.
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KOLUMNETITTELSAMTALEN



Tittelen lyg, som titlar f lest. Hofta har forlengst sett ein stoppar for den 
korte maratonkarrieren hans,2 men Jarle aarbakke er enno ein uvanleg 
travel og seig mann: universitetsrektor i Tromsø, leiar for Universitets- 
og høgskolerådet, leiar for Nordområdeutvalet, leiar for ei utgreiing om 
toppforsking i Danmark.

− Du var ein dugande farmakolog ein gong. Det er utruleg kva folk tek på 
seg berre for å sleppe å forske?

aarbakke ler nesten blygt.
− auda. Vel, eg har i grunnen ikkje tenkt på det som eit f luktpro-

sjekt. Da eg vart spurd om å stille til rektorvalet i 2001, trudde eg ikkje eg 
hadde ein sjanse. Eg hadde arbeidd 
med faget mitt i 25 år, og eg saknar 
mykje med det. men det var eit tungt 
ansvar å sikre at studentane fekk 
gjennomført prosjekta sine og fekk 
inn artiklane sine i gode tidsskrift. Den bekymringa saknar eg ikkje. I 
ettertid ser eg at det ville ha vore tungt å halde fram.

− Med så mange verv må du ha ein del Grønlandsis på samvitet?
− Eg bed om nåde. men eg reiser ikkje med einmannsfly.
Vi får ta metaperspektivet først. som UHr-leiar skal aarbakke vere 

feltherre for Forskings-Noreg. Eller lagleiar, som han kallar det.
− Ein medlem er UiO med 30 000 studentar, andre medlemmer har 

200 studentar. Da må vi finne ut kva vi er samde om å fronte overfor stor-
ting og regjering. Det er ikkje enkelt å vere statsråd for oss. Ikkje før har 
ho fått til eit budsjett, så må eg seie: «Dette er bra – men …». Hovudstra-
tegien er å rykkje fram på brei front. Det er lett å falle for freistinga til å 
vere tabloid, dagsaktuell og politisert i krava. men vi bør ikkje hoppe etter 
gulrøter, men argumentere konsekvent og byggje stein på stein.

− Du skal vere av dei beste i Forskings-Noreg på politikarkontakt. Er det 
sjarm eller gode argument som gjev g jennomslag?

− Det må vere dei gode argumenta.
− Men du og Øystein Djupedal kom ikkje alltid godt overeins?
− Djupedal er vel den mest sjanselause forskingsministeren vi har 

hatt. Han skulle forvalte ei svær barnehagesatsing og samtidig møte 
krava frå høgare utdanning og forsking. men eg synest han kunne inn-
rømt i ettertid at det såkalla kvileskjeret i forskingsløyvingane var eit feil-
skjer. I siste intervjuet eg såg, angra han ingenting. Det forundrar meg.

− Kven av dei norske politikarane har djupast forståing for verdien av for-
sking?

− Odd Einar Dørum skil seg ut. Han er i ein nasjonal særklasse fordi 
han har eit langvarig engasjement, som kjem frå djup interesse og hardt 
arbeid.

− Eg må spørje om denne greia med deg og rekeskala.
− Eg hadde eit spørsmål eg brukte stille til politikarane: Kva kostar 25 

milliardar per kilo og er utvikla ved ei bedrift sprunge ut av Universitetet 
i Tromsø? svaret er eit enzym basert på eit gen frå rekehovudet.

− Rekeforteljinga nådde Ap-landsmøtet i 1998. Thorbjørn Jagland trekte ei 
reke ut av lomma og fortalde om milli-
ardar. Eg reknar med du var kjelda. 

− Det håpar eg at eg var, men det 
kan òg ha vore andre.

− Du blir sagt å ha eit bra nærings-
livsnettverk òg. Får du lirka ut av direktørkompisane dine kvifor dei ikkje sat-
sar meir på forsking?

− Dei meiner jo sjølve at dei satsar på forsking. men petroleumsbran-
sjen og dei marine næringane er ikkje så forskingsintensive i høve til 
innteninga si. Det er eit problem for oss som nasjon. Korleis førebur vi 
oss på ein økonomi som ikkje er dominert av fossilt brensel? Burde ikkje 
statoilHydro satse meir på å utvikle alternative energiformer?

− Når ein ser på tv-reklamane, skulle ein tru dei knapt dreiv med anna. 
− men retorikken til side er nok statoilHydro veldig fokuserte på kjer-

neverksemda si. Eg skjøner at eit selskap tenkjer slik, men samfunnet 
har ikkje råd til å drive berre med kjerneverksemd. Veit du forresten kva 
skilnaden på grunnforsking og anvendt forsking er? Det er at grunnfor-

JARLE AARBAKKE1 TRUR HEALING KAN VERKE. 
HAN SER HÅP FOR NORD-NOREG OG MILLIARDAR I REKESKAL.

MARATON MANNEN
JARLE AARBAKKE I SAMTALE MED PER ANDERS TODAL.

FOTO: ERIK NORRUD

1 Jarle Aarbakke (66) har vore rektor for Universitetet i Tromsø sidan  
1. januar 2002. Han er oppvaksen i Bergen, og studerte medisin i heim-
byen. Aarbakke har vore professor i farmakologi og dekan ved Medisinsk 
fakultet ved Universitetet i Tromsø. Ein fagleg kjepphest for han er bio-
prospektering – jakta på nyttige gen og molekyl i levande skapningar.

2 I maratongjengen som sprang turar kring Tromsøya kvar laurdag, var 
blant anna legen Mads Gilbert. Mange år etter hamna løpekameratane på 
kvar si side i debatten om Tromsø-OL – Aarbakke som ivrig tilhengar, 
Gilbert som intens motstandar.
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Djupedal er vel den mest sjanselause 
forskingsministeren vi har hatt.
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sking er så mykje meir anvendeleg.
sjølv om aarbakke er kjend for gode talegå-

ver, er det ikkje alltid lett å få tak på essensen i 
talane hans.

− I 1997 leia du Aarbakke-utvalet som laga ein 
rapport om alternativ medisin. Der stod det: «Effekt 
av healing kan ikke avvises, men en eventuell vir-
kningsmekanisme er ukjent». 3 Er det slik med effek-
ten av deg òg?

− sjølv for godkjende legemiddel kan meka-
nismane vere uklåre. Og effekten vi menneske 
har på kvarandre, er samansett. men eg har opp-
levd at når eg skal skrive eit samandrag av noko 
eg har sagt, er det ikkje alltid lett å rekonstruere. 
Når eg snakkar, vil eg ikkje at det skal vere heilt 
trygt for meg. Det blir betre kontakt med ei for-
samling da.

Den andre og siste rektorperioden til aar-
bakke ved UiT skulle ha vore over i år. men 
grunna samanslåinga med Høgskolen i Tromsø, 
som fann stad 1. januar i år, vart rektorvalet fram-
skunda til 2008. Han vart vald for tredje gong. 
Det provoserte mange. «Forstemmande», skreiv 
tidlegare rektor Tove Bull.

− Det bør vere utskifting i leiarstillingar, og eg har stor forståing for 
dei prinsipielle motargumenta. Eg tykte i grunnen eg hadde gjort nok. 
Universitetet var betre enn nokon gong, eg kunne spasert inn i aftenson-
gen og vore nøgd. men eg vart oppfordra til å stille av ein formell komité 
og mange i fagmiljøa. så tenkte eg: Dette er viktig, sidan så mange bryr 
seg. Eg stiller. Det var ein fair valkamp, 
og dei tinga som eg var mindre glad for, 
kom ikkje frå motstandarteamet, seier 
aarbakke.

− Du fekk ganske beisk kritikk frå 
andre?

− Eg vil ikkje gå inn på det, men 
ikkje alt som kom, var like glupt. men motkandidat Trude Haug og 
teamet hennar var førebiletleg ryddige.

− Grepet ditt minnar om Milosevic: Da han hadde sitte så lenge grunnlova 
tillet som serbisk president, vart han president for den nye jugoslaviske fødera-
sjonen?

− Vel, vi har ikkje endra lova, så parallellen er dårleg. Og det var ikkje 
min ide. 

− Studentane avgjorde valet til din fordel. Neppe fordi du har g jeve dei 
trefftid 07.15 om morgonen?

− Det er ikkje berre da eg møter studentane. men eg fekk eit gledeleg 
tillitsvotum frå studentane. Eg synest det er moro å snakke med studen-
tar, dei tenkjer annleis. Eg veit jo allereie korleis jamaldringane mine ten-
kjer.

− Samanslåinga med Høgskolen i Tromsø var ein ide som lenge låg brakk. 
Så var det brått g jort?

− Prosessen vart sett i gang av rektorane Tove Bull og Lisbet Ytre-
berg i 1999. I første rektorperioden min gjorde eg lite for fusjonen, fordi 

UiT trong å bli betre på forsking. Eg tykte ikkje 
vi hadde mykje å vise for oss. men frå hausten 
2006 skjedde ting raskt. For meg var den avgje-
rande skilnaden at vi da hadde styrkt forskinga. 
No er eg ein entusiast. saman får vi større kraft, 
og kan bruke ressursane meir rasjonelt. På sikt 
er eg sikker på at god forsking vil springe ut av 
samværet til forskarar med ulik bakgrunn.

− Har du opplevd at UiT har vore sett på med 
nedlatande blikk av dei andre universiteta? 

− Det ville i så fall vere særs tåpeleg. men eg 
har ikkje merka slikt, kanskje fordi eg er så langt 
nord? Framståande forsking finst òg ved min-
dre institusjonar, og i internasjonale samanlik-
ningar kjem Tromsø godt ut. rankinglister er 
elles noko som tek frå mange universitetsrek-
torar nattesøvnen. slike rankingar er sørgjeleg 
uvitskaplege og tabloide. men slik Dagbladet er 
mot prestar og for kvinnelege prestar, er eg mot 
rankingar, men for dei der UiT gjer det godt. 
Tromsø er ranka bak Oslo og Bergen, men fram-
for NTNU. men det er meiningslaust for norske 
universitet å kjempe for å vere blant dei hundre 

beste i verda. andre kriterium avgjer om dei gjer nyttig jobb i samfunnet.
− Du taler varmt for UiT som breiddeuniversitet. Kunne de ikkje stått ster-

kare om de vart eit nisjeuniversitet med profil knytt til kor de er i verda?
− Opprettinga av universitetet handla om å gje eit breitt utdannings-

tilbod til nordnorsk ungdom. Det er oppfylt: Du kan studere nesten alt 
i Tromsø. Du kan tilmed bli prest og organist der. Og det er bra. Om 20 

år trur eg nok vi har ein skarpare pro-
fil. men det er eit mål i seg sjølv å ha eit 
breitt tilbod i Tromsø.

I 2006 vart aarbakke fadder for 
Jonas Gahr støres kjærleiksbarn, 
Ekspertutvalet for nordområda. Han 
har sjølv blitt glad i barnet.

− Dette grepet har noko genialt ved seg. Det løftar fram ting i ein heil-
skap. Får vi til dette, kan vi sjå overvaking av svære landområde, forval-
ting av ressursar, internasjonal forsking og næringsutvikling i eit samla 
perspektiv.

− Ivan Kristoffersen har skrive i Nordlys: «Nordområdeutvalget er uten 
legitim, politisk forankring i landsdelen. Det er ikke akademikernes oppgave å 
drive landsdelpolitikken.» 

− Dette må forankrast betre hos befolkninga. Eg trur ikkje den jamne 
innbyggar i nord har noko eigarforhold til dette. men Ivan let som om han 
ikkje veit at dette er forankra i politiske prosessar − i kommunar, fylke og 
sameting. Utvalet er sett saman av folk som kan gje fornuftige innspel til 
politikk og embetsverket. så kan dei blankt avvise råda vi kjem med. Ivan 
har svinga seg til retoriske høgder utan stor argumentasjonskraft.

− Nord-Noreg har lang historie som koloni der folk utanfrå har henta res-
sursar. Er nordområdesatsinga eit nytt kolonistyre drive fram av lord Jonas?

− Det er allereie mange internasjonale og kommersielle interesser for 
nordområda, og utvalet har i mange høve spelt inn eit «homeland»-per-
spektiv. Vi skal utvikle ressursar på havet, i havet og under havet. men til 
sjuande og sist handlar det om å utvikle norske samfunn.

− Vestlandet har fått store ringverknader på land av olje og fiskeri. I Nord-
Noreg er filetfabrikkane nedlagde, Melkøya er ein romstasjon, Goliat blir ein 
kork på havet. 

SAMTALEN

3 Lenge før debatten om Snåsakaillen, skreiv utvalet at healing (inkludert 
fjernhealing) ikkje berre kan verke på menneske, men òg på enzym, plan-
ter, gjærsopp, kreftceller og mus.

Slik Dagbladet er mot prestar og for 
kvinnelege prestar, er eg mot rankingar, 

men for dei der UiT gjer det godt.
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− Tenkinga er vesentleg endra sidan oljeverksemda starta i Nordsjøen. 
Dei krava som kunne få gjennomslag på 70-talet, går ikkje i dag. Filiali-
seringsspøkelset vil alltid sveve over slike store prosjekt. men ein får ikkje 
regional tilslutnad til oljeutvinning i Lofoten og Vesterålen utan at det 
gjev gode regionale ringverknader.

− Peak oil står for døra, og vi veit jo at Lofoten og Vesterålen blir opna for 
oljeutvinning?

− Nei, eg meiner det er uvisst. ap seier at kunnskap skal få avgjere 
dette i 2010, og det trur eg på.

Dialekten er bergensk, men etter drøye 30 år i Tromsø er det der aar-
bakke er heime.

− Nordlys-redaktøren seier at han reknar deg som naturalisert tromsøværing.
− Det blir eg glad og rørt av å høyre. men eg kjenner meg slik sjølv. 

mentaliteten der er særs open og inkluderande. Trass i den forferdelege 
skarre-r-en min har eg enno ikkje opplevd å bli halden ansvarleg for her-
jinga til hanseatane.

− Men Nord-Noreg slit på skulen. Dei tre nordlegaste fylka har den lågaste 
fullføringsgraden i vidaregåande, særleg gutane. Er det noko utdannings-

fiendtleg i kulturen i Nord-Noreg, eller er utdanningskulturen Nord-Noreg-
fiendtleg?

− Det er veldig alvorlege tal. mange fell ut av samanhengar dei gjerne 
ville vore med i, og det blir asymmetri mellom høgt utdanna kvinner og 
lågt utdanna menn. Utdanninga må bli meir Nord-Noreg-relevant. Det 
må vere forbunde med stoltheit å vere god på fiske, havbruk, petroleum, 
reindrift og gruvedrift – og utdanning og forsking. Lokal og regional his-
torie er òg verd å fortelje om. Kanskje bør elevane lære mindre om Napo-
leonskrigane og meir om trestammarsmøtet i nord?

men å gje skulen på båten kan òg vere eit rasjonelt val, vedgår rekto-
ren.

− På grunn av naturrikdomen har det vore lett å forsørgje seg og sine 
gjennom fiske. Dette bør du ikkje skrive, men ein ung mann på Yttersida 
kan tene betre enn mine best betalte professorar.

− Det kan eg vel skrive. Er du redd for at professorane dine skal bli sjark-
fiskarar?

− Neida. Det er mindre sjansar for å bli borte på havet om du er pro-
fessor i juss. n
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PrOsJEKT: «mp3-bruk som medium for musikalsk egenomsorg».  INsTITUsJON: senter for musikk og helse, tilknyttet Norges musikkhøgskole. 
FaGrETNINGEr: musikkterapi, musikksosiologi, musikkpsykologi og medievitenskap. FINaNsIErING: Norges musikkhøgskole.
arBEIDsFOrm:Kvalitative dybdeintervjuer med personer i Oslo-området over 18 år, med variasjon i kjønn, bakgrunn og alder. UUNNVærLIGE 
VErKTØY: iPod til lydopptak. PUBLIsErINGsFOrm: Doktorgradsavhandling, vitenskapelige artikler underveis og presentasjoner på 
konferanser. NY KUNNsKaP: Personlig musikk er svært verdifullt for folk, og f lere utvikler et avhengighetsforhold til musikkspilleren sin. 
musikken blir et verktøy som gjør at de opplever mer kontroll over tilværelsen, omgivelser og i forhold til egne tanker og stemninger.

Hvem: Marie Strand Skånland er stipendiat ved Norges 
musikkhøgskole og tilknyttet Senter for musikk og helse gjennom 
sitt doktorgradsarbeid.

Hva: Hver tredje nordmann bruker en form for personlig musikkspiller, 
som mp3-spiller eller iPod. Musikken stenger folk inne i elektroniske 
«bobler» som hjelper dem til å holde kontrollen på eget liv.

Hvordan: Ved å intervjue et tjuetalls personer innhenter Skånland 
informasjon som skal bidra til økt innsikt i sammenhengen mellom 
mp3-bruk og helsemessige gevinster.

Tekst og foto: Ellen marie andersen

Egenomsorg på øret
Etter litt over et halvt år med doktorgradsarbeid 
overrasker det Marie Strand Skånland hvor avhengige folk 
er av mp3-spilleren sin. Selv har hun et mer nøkternt 
forhold til spilleren sin og setter seg heller ned ved 
pianoet når hun vil ha en pause.
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iPod og mp3-spillere isolerer flere og flere fra omgivelsene rundt dem. Brukerne selv ser ikke noe negativt i det.Egenomsorg på øret
«Folk går tur med bikkja, jeg går tur med iPo-
den.» En kvinne på 27 forklarer sitt forhold til 
noe av det kjæreste hun eier: sin bærbare digi-
tale lydavspiller der hun har lastet inn alle sine 
favorittsanger.

– For denne informanten, og de andre jeg 
har intervjuet, betyr mp3-spilleren veldig mye. 
De får selskap i musikken. Fremfor å ta følge 
med en venn, tar de følge med musikken, sier 
stipendiat marie strand skånland. Hun forsker 
på sammenhengen mellom musikk og helse og 
mp3-bruk.

− musikk blir for mange et verktøy for å kon-
trollere tanker og følelser. Ved hjelp av musik-
ken klarer de å stenge omgivelsene ute og danne 
seg et eget privat rom, sier hun.

Kontroll over følelseslivet 
Dramatisk sang fra noe som kan minne om en 
operette høres ute i gangen. skånland har invi-
tert oss inn på sitt kontor i 2. hus ved musikk-
høgskolen i Oslo. 

− Det ser ut til at mp3-spillere bidrar til bedre 
livskvalitet og psykisk velvære hos folk. Bru-
kerne opplever mindre stress i situasjoner der 
de vanligvis vil føle belastning. Dersom de er i 
en negativ spiral eller har en dårlig dag, kan de 
jobbe seg igjennom det med musikken. Å reise 
med en trang buss til jobben blir plutselig en 
positiv opplevelse, sier skånland.

Du ser dem overalt − på bussen, i byen og på 
jobben: mennesker som lytter til musikk, som 
kun de selv kan høre. Tall fra statistisk sentral-
byrå viser at en av tre bruker mp3-spiller, opplyser 
skånland. I sitt prosjekt ved senter for musikk og 
helse fokuserer hun på sinnsstemninger, energi, 
fokus og hvordan man opplever seg selv i forhold 
til omverdenen ved bruk av mp3-spiller.

skånland belyser hvordan mennesker bru-
ker musikk fra mp3-spilleren for å regulere seg 
selv i hverdagen. Hun mener spilleren kan bru-
kes som en mestringsstrategi i en hverdag med 
mange inntrykk.

− Brukere benytter musikken bevisst eller 
ubevisst som egenomsorg for å ivareta sitt 
fysiske og psykologiske velbefinnende. musik-
ken fungerer som et verktøy for å ha kontroll 
over følelseslivet. Egne tanker får fritt utløp, sier 
skånland.

Distraksjon
mp3-spillere danner teknologiske «bobler» 
rundt menneskene som bruker dem, og fører 
dermed til isolasjon fra den menneskelige inter-
aksjonen. Folk danner seg et privat rom ved å 
kontrollere verbal og ikke-verbal kommunika-
sjon med andre. mange føler seg tryggere ved 
å stenge ute omverdenen, som man i utgangs-
punktet ikke har herredømme over.

− Brukerne oppnår sosial kontroll, de får 
mulighet til å konsentrere seg om egen sinnstil-
stand og å mestre vanskelige emosjonelle opp-
levelser i situasjoner der de ellers ville følt seg 
sårbare, sier skånland. Hun mener at de f leste 
har et ubevisst forhold til hvilken virkning bruk 
av mp3-spillere har på eget liv og helse.

− mp3-spillere blir nok først og fremst brukt 
fordi brukerne liker å høre på musikk, og dess-
uten til å stenge ute støy og mas, for eksempel 
når de er på vei til og fra jobb.

men f lere skånland har snakket med innser 
hvor viktig rolle spilleren har i deres liv. De som 
oppgir at de har et bevisst forhold til mp3-spille-
ren sin, er klar over at de kontrollerer og takler 
ulike sinnsstemninger gjennom musikken.

En mann i 20-årene opplevde det svært van-
skelig da headsettet til mp3-spilleren hans var 

ødelagt og gjorde det umulig å høre på musik-
ken.

− For han fungerer spilleren som en distrak-
sjon som gjør at han kan kontrollere tankene 
sine i ønsket retning. Det ble for slitsomt og 
stressende å ikke kunne få lukket seg inne i sin 
egen sfære, forteller skånland.

Humørkontrollør 
Noen forandrer eller forsterker humøret de er 
i ved å høre på visse typer musikk. De lufter ut 
aggresjon, roer seg ned eller oppnår et bestemt 
energinivå. mp3-spilleren fungerer på den måten 
som en stemningsregulator. En kvinne fortalte 
skånland om et daglig musikkritual:

− På vei til jobb hører hun på musikk med 
tempo og driv for å få en energisk start på 
dagen. På vei hjem fra jobben spiller hun roli-
gere rytmer og toner for å klare å roe ned før 
kvelden, forteller skånland.

Noen benytter også depressiv musikk når de 
har en dårlig dag og er nedfor. skånland forkla-
rer at dette kan være en måte å jobbe seg igjen-
nom vanskelige følelser på.

− Ved å forsterke den negative følelsen ved 
hjelp av musikk klarer enkelte å ref lektere over 
hvorfor de har nettopp disse følelsene. Det gjør 
det lettere for dem å løse problemene på den 
måten, sier hun, og legger til:

− Det handler om å beholde kontrollen. Når 
den evnen forsvinner, føler de seg bortkomne. 
De aller f leste sier de føler et sterkt savn når de 
ikke har med seg mp3-spillereren sin når de for-
later hjemmene.

En viss type musikk kan også styrke selvtil-
liten til mennesker. Ved å lytte til for eksempel 
tøff musikk blir det ofte lettere å rette seg opp 
i ryggen og være tryggere på omgivelsene, har 
skånland funnet ut.
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Egentid med musikken
«Det er litt sånn valium-light dette her. Å 
kunne høre på noe jeg liker og slippe å høre 
på alt rundt meg. For det er mye bråk og sam-
taler du egentlig ikke har noe behov for å være 
en del av.» Denne informanten, en mann på 43, 
har alltid med seg mp3-spilleren, også når han 
er ute med barna. selv om han sjelden bruker 
den når barna er med, har han den med i tilfelle 
sjansen skulle by seg. skånland forteller at ulik 
type musikk kan bringe fram ønskede minner, 
noe ofte de litt eldre mennene ønsker. De kan 
lytte til musikk fra ungdomstiden og skape gode 
assosiasjoner på den måten. musikken gjen-
speiler også lytterens identitet.

− Den personlige musikken på mp3-spille-
ren gir et bilde av lytterens identitet, og vi kla-
rer å opprettholde og forsterke en følelse av 
hvem vi er. Det er en intim forbindelse mel-
lom lytteren og musikken. Det kan oppleves 
som en trygghet blant ukjente mennesker 
eller i ukjente omgivelser, sier skånland.

mens den yngre generasjonen mp3-brukere 
er opptatt av følelser, verdsettes egentiden høy-
est av den litt eldre garde.

− De har ofte familie og ansvar hjemme å ta 
hensyn til. Når de setter seg på buss eller T-bane 
med musikk på øret er det kun deres tid, der de 
ikke trenger ta hensyn til verken folk rundt seg 
eller andres musikksmak. Det viser seg til og 
med at denne tiden for dem selv er så verdifull 
at de ikke vil ha kortere reisetid. man får alene-
tid, uten å være ensom, sier skånland.

Enklere med avhengighet 
Portabel musikk er ikke et nytt fenomen, så tidlig 
som i 1957 lanserte sony Corporation den første 
lommeradioen, og 24 år senere kom den før-
ste private, bærbare musikkspilleren. skånland 
mener at det høye antallet brukere av bærbar 
musikk har økt i takt med ny og bedre teknologi.

− Før var det ikke like enkelt som nå å ta med 
seg musikken. med for eksempel walkman og 
discman kunne man heller ikke ta med seg like 
store mengder med musikk i lomma, som mp3-
spilleren muliggjør, sier skånland.

Hun er overrasket over hvor entydig positive 
alle er til bruk av mp3-spiller − også til avhen-
gighetsforholdet de har utviklet.

− Jeg har lagt merke til hvor viktig mp3-spil-
leren faktisk er. Når jeg spør hvordan det hadde 
vært uten, svarer de fleste at det bare ikke må skje.

skånland opplever at mange av informan-
tene får seg en aha-opplevelse i løpet av dybde-
intervjuene. De f leste var ikke klar over hvor 
avhengige de er av spilleren. skånland synes 
ikke avhengigheten er problematisk. Hun tror 
heller ikke overhøring av lyd fra andres mp3-
spillere er et utstrakt problem.

− De f leste jeg snakker med er bevisste på at 
de ikke vil være til bry for andre, og de prøver å 
unngå å spille for halve trikken. Hver enkeltper-
son forteller meg at det er positivt for dem og 
at det å kunne lytte til musikk gjør dagen deres 
bedre. Dersom det bidrar til bedre egenhelse 
hos den enkelte, ser jeg ikke noe negativt med 
det, avslutter skånland. n

− En ser folk med mp3-spillere overalt. Det forbauser meg ikke at en av tre bruker dem, sier Marie Strand Skånland.

Senter for musikk og helse

 ▪ For å øke kunnskapen om og forståel-
sen for sammenhengen mellom mu-
sikk og helse gjennom forskning og 
formilding, ble senteret opprettet i 
august 2008.

 ▪ Ser overordnet på alle områder hvor 
musikk har betydning for helse.

 ▪ For tiden er det to doktorgradsarbeider 
gående ved senteret, og flere for sk-
ningsprosjekt er under planlegging.

 ▪ I fjor feiret faget musikkterapi 30 år i 
Norge.

Norges musikkhøgskole

 ▪ En kunstfaglig og vitenskapelig høg-
skole.

 ▪ 475 studieplasser innen bachelor- og 
masterstudier, kunstnerisk stipendpro-
gram og doktorgradsprogrammer.

 ▪ Tilbyr høyere musikkutdanning innen 
instrumenter og sjangere fra klassisk 
musikk, samtidsmusikk og folkemusikk 
til jazz/improvisert musikk og eksperi-
mentell musikk.

 ▪ Kilde: www.nmh.no



Hans Nordeng driver parasittundersøkelser på 
fisk utenfor en campingvogn i Hammerfest. 
Ektefellen Aase Nordeng er assistent. Dateringen 
er noe usikker, men Hans Nordeng hadde en 
rekke feltarbeid langs kysten på 1970-tallet. 
Fotografen er ukjent.

Universitetshistorisk fotobase ved Universitetet i 
Oslo har leid ut fotografiet til bruk i Forskerforum.

HISTORISKE BILDER
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På jakt etter lysglimtene
− Hva jobber du med nå?
− Jeg er prosjektleder for Norsk Døvemuseum i Trondheim, som skal bli 
et nasjonalt museum for døves historie og kultur. museet, som åpner i 
mars, skal belyse normalitet og annerledeshet. 

− Hvor tenker du best?
− I alle mellomrommene som ikke kan fylles med noe annet. På vei i 
bilen eller toget, eller når jeg går mellom møter. 

− Hva er den viktigste fagboken i ditt akademiske liv?
akkurat nå er det Museums, Prejudice and the Reframing of Difference av 
richard sandell. Boka utfordrer fordommer og kombinerer det praktiske 
og teoretiske i museumsarbeid. 

− Hva er tabu i ditt fag?
− I etablerte universitetsmiljø er det kanskje å bruke ukjente teoretiske 
innfallsvinkler. Ellers tror jeg det er samfunnet som påfører forskere 
tabuer. 

− Hva skal til for å bli en god historiker?
− En må ha fantasi til å se nye spørsmål og finne nye svar. En må kunne 
lese tørre papirer på jakt etter lysglimt som forandrer alt. 

− Hvem er den beste læreren du har hatt?
− Kari melby ved det daværende senter for kvinneforskning ved NTNU. 
Hun var en fantastisk lærer i å skrive slik at det gir mening for alle. Jeff 
Guy, et av de store navnene i sørafrikansk historieforskning, var ellers en 
svært god pedagog. 

− Dersom du måtte velge deg et annet fagfelt, hva ville du falt ned på?
− Jeg kunne ha tenkt meg å jobbe med miljø- og klimaforskning. 

− Om du var forsknings- og høyere utdanningsminister, hvilket enkelttil-
tak ville ha vært viktigst for deg å få gjennomført?
− Jeg ville ha sørget for at det fantes forskningsmidler for museumssek-
toren. Dessuten ville jeg ha utnyttet potensialet i museene som lærings-
arena. 

− Hvor var du EU-avstemningskvelden i 1994?
− Jeg var nok hjemme og arbeidet med hovedfag. Den store EF-kvelden 
var for øvrig i 1972. Jeg var 13 år, og diskusjonen om EEC og dyrtid gjorde 
et uutslettelig inntrykk. 

− Hva vil du lese mer av i Forskerforum?
− Et kritisk og informativt blikk på det faglige arbeidet ved museene.

av Kjetil a. Brottveit

20 nøtter
1) Kva heitte den franske, jødiske offiseren som på 1890-talet urettmes-

sig vart skulda for spionasje?
2)  Kva fag har statsminister Jens stoltenberg embetseksamen i?
3)  Kva er det tyske fjellet Brocken i Harz betre kjend som?
4)  Kva gjekk den såkalla heimfallsretten, som vart vedteken i 1909, ut på?
5)  Kva er kevlar?
6)  Kva for strete mellom Egearhavet og marmarahavet skal persar-

kongen Xerxes ha piska med 300 slag då brua hans ikkje heldt?
7)  På kva felt var amerikanske amelia Earhart ein pioner på 1920- og 

30-talet?
8)  Kor kjem ein krylling frå?
9)  Kva skifta avisa Orientering namn til i 1975?
10)  Kvifor kunne britiske pubeigarar juble etter ei avgjerd i EU-kommi-

sjonen i mai 2007?
11)  Kva for peruanar var generalsekretær i FN frå 1982 til 1991?
12)  Kven er den siste norske samanlagtmeisteren i eit Vm på skøyter?
13)  Kva tyder det tyske ordet Bernstein?
14)  Kva heitte son til Olav den Heilage som vart konge i Noreg i 1035?
15)  Kva heiter den kjøtetande planta som ein tidlegare brukte for å lage 

«tjukkmjølk»?
16)  Kor går grensa for sjølvbestemt abort etter norsk lov?
17)  I kva for bok (og film) dukkar HaL 9000 første gong opp?
18)  Kva for universitet er det eldste i Norden?
19)  Kva heitte den franske fysikaren som i 1896 oppdaga radioaktiviteten?
20)  Nemn minst fire av dei åtte britane Bjørge Lillelien ramsa opp i det 

legendariske utbrotet sitt etter fotballtriumfen over England i 1981.

svar:
1)  alfred Dreyfus
2) samfunnsøkonomi
3)  Bloksberg
4)  at privateigde kraftverk tilfell staten etter 60 år
5)  Eit syntetisk fiberstoff (kjend for å vere lett og sterkt)
6)  Hellesponten (eller Dardanellane)
7)  Flyging (ho kryssa m.a. atlanteren åleine i 1932)
8)  Krødsherad i Buskerud
9)  Ny Tid
10)  storbritannia slapp å oppgje sine «imperial units», og dermed  

forsvann ikkje pinten
11)  Javier Pérez de Cuéllar
12)  Johann Olav Koss (1994)
13)  rav
14)  magnus den gode (magnus I, magnus Olavsson)
15)  Tettegras
16)  Ved utgangen av den  tolvte svangerskapsveka
17)  «2001 – ein romodyssé»
18)  Universitetet i Uppsala (grunnlagd 1477)
19)  Henri Becquerel
20)  Lord Nelson, Lord Beaverbrook, Winston Churchill, anthony Eden, 

Clement attlee, Henry Cooper, Lady Diana, margaret Thatcher

10 kjappe
Hanna mellemsether
medlem nr. 40061665 i Forskerforbundet.
stilling: Forskningsleder ved Trøndelag 
folkemuseum.
utdanning: Doktorgrad i historie fra 
NTNU.
første stilling: Liv 1: Kontordame på 
ranheim papirfabrikk. Liv 2 (etter hoved-
fag): Undervisnings- og forskningsassistent 
ved Historisk institutt, NTNU.
karrieremål: Å styrke forskning innen-
for den nye konsoliderte museumsenheten 
museene i sør-Trøndelag (misT). 

2) Kva fag har 
statsminister jens 
Stoltenberg 
embetseksamen i?
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LEDEr  KrONIKK  DEBaTT  BØKEr
Send kronikkforslag til kjetil.brottveit@forskerforum.no. Kronikkens lengde må ikke overstige 10 000 tegn, inkludert mellomrom. 

Bidrag som trykkes honoreres med kr. 2.000,– Innlegg må være maksimum 2000 tegn hvis de skal komme på trykk og blir ikke honorert.

Gud er død, men undringa lever. slik kan det 
sjå ut i vinterdebatten om snåsamannen, hea-
ling og alternativ medisin. Debatten er relevant 
for forskarar: Verkar dei alternative metodane? 
Kan ein etterprøve at dei verkar? Kan ein repro-
dusere resultata?

sett frå ståstaden til forskaren, kan debat-
ten gå vidare til ei rekkje side- og underdebat-
tar: Kor går grensa for kva det er teneleg eller 
mogeleg å forske på? Korleis kan ein best nå ut 
med forskingsbasert kunnskap til publikum? 
skal forskarane jenke seg for å få gjennomslag 
i ålmenta? Korleis ha ein sjanse i ein debatt mot 
ein politikar, som folket ser ut til å like fordi han 
er ein lykkeleg gjennomsnittsmann (les: helse-
minister Bjarne Håkon Hanssen)? Kan ikkje det 
fordømde samfunnet for ein gongs skuld lære 
noko av forskarane? Vi tek nokre av spørsmåla 
opp til brei handsaming på side 12–17.

I ein av tv-debattane var helseministeren 
gjest. Han skulle fortelje om den kolikkplaga 
sonen, som vart god etter at Hanssen ringde 
snåsamannen for hjelp.

- Kva var det som hende? spurde 
debattleiar Viggo Johansen.

− Det veit ikkje eg, men eg kan 
fortelje historia, sa helseministeren.

Her har vi mannen framfor pei-
sen, og det er berre å krype opp på 
fanget. Hovudmotstandar var biolo-
giprofessor Kristian Gundersen:

- Du har endra oppfatning etter 
heilt anekdotisk bevis, etter éi mer-
keleg oppleving. Folk har merkelege 
opplevingar kvar dag.

Eg trur ministeren tok innersvingen på pro-
fessoren.

Ein forskarretorikk som i beste fall er logisk, 
i verste fall rigid, kan ha tronge vilkår i eit tv-
studio. Det gjeld ikkje minst når emnet er så 
djupt loddande og sårbart 
for folk som handspåleggin-
gar og sjuke barn. Det er òg 
noko med kritikken frå Gun-
dersen og våpendragarane 
hans som ikkje råkar. Ein 
må skilje mellom viten og 
tru, seier dei. men Hanssen 
gjer ikkje krav på å vite. Han 
passar på å seie: «Det veit 
ikkje eg.»

Forskaren hamnar lett i 
rolla som gledesdrepar. skal 
ein tole det, og kan hende 
vinne fram i det lange løp, eller skal ein jus-
tere seg? Eller skal ein, fylt til breidda av integri-

tet, leggje fram saka på sin måte, med mogeleg 
gjennomslag i det neste liv, som ein ikkje ein 
gong trur på?

Eg trur Elin Ørjasæter har svaret. Ho er tid-
legare hovudjeger, no kom-
mentator. I ei spalte på 
nettstaden E24 skriv ho om 
Erna solberg:

- Erna er usedvanlig 
kunnskapsrik, en god poli-
tisk strateg og ikke minst 
tøff nok for statsminister-
jobben. men hun tar ikke 
dagens mediesamfunn nok 
på alvor. Hun burde trene 
med en skuespiller hver 
bidige dag, trene på å virke varm, sjarmerende, 
frodig og inkluderende.

men ein varm, frodig og inkluderande Kris-
tian Gundersen vil eg helst sleppe å sjå på tv.

Eg har berre anekdotiske prov å kome med, 
men eg trur innslaget av forskarar ein vanleg 

NrK-tv-kveld aukar. Eg har likevel 
ein dose kulturpessimisme å unna-
gjere: Korleis er den ideelle forskaren 
for media? Er det Knut Jørgen røed 
Ødegaard, som i rasande fart fortel 
om solformørking? Er det Helene 
Uri, som i tv-programmet Lande-
plage vrir seg i stolen over det låge 
nivået i ein sputnik-tekst? måten 
programleiarar som anne Grosvold, 
Viggo Johansen og Christian strand 
møter forskarane på, vil eg oppsum-
mere slik: Gjer dei søte, gjer dei til 

maskotar, gjer dei sprø og kloke: No gjev eg meg 
ende over. Tenk at slike folk finst!

Debattvert Viggo Johansen er rota til ein 
del vondt. Ein tidlegare fyrsteamanuensis ved 
Idrettshøgskulen, kan hende betre kjend som 

landslagstrenar, var 
gjest i programmet 
hans. Egil Olsen er 
grei å bruke. Han 
reknar - på høgst 
komisk vis - på pro-
sentvise sjansar for 
utfallet av landskam-
par. Han veit kor høge 
fjelltoppar er, og var 
det ikkje noko med 
kommunisme òg?

Olsen har etter 
kvart tilsynelatande 

forstått korleis media vil ha han. Når Drillo seier 
at det er 46,7 prosent sjanse for at Noreg kjem til 

Vm, må han smile sjølvironisk med.
Eg veit ikkje om han var motviljug, men han 

spela med då Viggo Johansen la fram nokre spe-
lekort på bordet. Han bad Olsen gjette fargen 

på korta, som ein annan 
snåsamann. Når Drillo 
er god i poker, trur eg 
det har meir med statis-
tikk å gjere enn at han 
kjenner korta på bak-
sida. som han sjølv vart 
sitert i aftenposten etter 
at Noreg hadde slått 
Tyskland i fotball:

- Det har med 
avstander og vinkler og 

løpskapasitet og førsteforsvarsjobbing og over-
ganger å gjøre, og ikke med magi.

men Kristian Gundersen var ikkje ferdig 
enno. I ein ny Viggo Johansen-debatt om alter-
nativ medisin var sV-politikar og lækjar Olav 
Gunnar Ballo hovudmotstandar. Ballo er òg 
kommande direktør for rettsmedisinsk insti-
tutt. Han har stilt seg open og undrande til 
eit visstnok utbreidd fenomen i Nord-Noreg: å 
prøve å stoppe blødingar med hjelp av religiøse 
vers.

Gundersen var framleis i kampstilling, men 
så snudde han samtalen slik:

- Eg tykkjer det vert tilspissa når vi heile tida 
skal skuldast for å ikkje vere opne, ikkje vere 
undrande. Eg lever av å vere undrande. I likskap 
med dei andre forskarane her… vi er profesjo-
nelle undrarar.

Denne brua var kan hende ikkje dum å 
byggje. så kan ein diskutere om vendinga var 
suveren og elegant, eller om det berre var slik 
Gundersen kunne kome på høgde i eit medie-
samfunn som ikkje kan tole andre enn undra-
rar. Lat meg her tilføye: Eg veit ikkje korleis 
Joralf Gjerstad, snåsamannen, stiller seg til 
undring. Eg veit berre at han trur på Gud.

Uansett likte Ballo brua Gundersen hadde 
bygd:

- Det at du tek med deg undringa i studio 
gjer saka mykje betre.

Dersom eg òg skal tvangsundre meg, vil eg 
spørje: Var omfemninga eit hakk for varm for 
Gundersen? For rett etterpå skaut han inn, retta 
mot Ballo:

- Lat oss ha ein god dialog når du vert direk-
tør, så skal vi drive noko vaksenopplæring med 
deg, så vert det her bra.

Då smilte forskarf løya i panelet godt.
Omtrent der står saka.

Kan ikkje det fordømde 
samfunnet for ein 
gongs skuld lære noko 
av forskarane?

Når Drillo seier at det er 
46,7 prosent sjanse for 
at Noreg kjem til VM, 
må han smile 
sjølvironisk med.

Den profesjonelle undringa

redaktør 
Kjetil a. Brottveit
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KRONIKK

Transparency International offentleggjer kvart år 
ein «Corruption Perceptions Index» (CPI) om 
korrupsjon på verdsbasis. 2008-indeksen byg-
gjer på undersøkingar frå 180 land. av den går 
det fram at Norge frå 2007 til 2008 har falle 10 
prosentpoeng og ligg bak dei andre nordiske 
landa og land som Hongkong, austerrike, Lux-
embourg, Canada, australia, Nederland, sin-
gapore og New Zealand. I ei pressemelding frå 
Transparency International Norge blir desse 

urovekkjande resul-
tata forklarte slik:

«Dels skyldes 
pro blemet […] at 
myndighetene ikke 
lykkes med å endre 
strukturelle og kul-
turelle forhold i 
privat og offentlig 
sektor […], som den 
manglende åpen-
heten omkring vik-
tige beslutninger; 
kameraderiet; de 
tette båndene mel-
lom selger og inn-
kjøpere i offentlige 
anskaffelser; den 
defensive holdnin-
gen til offentlig kor-
rupsjon osv.

[…] Det forebyg-
gende arbeidet mot 
korrupsjon priorite-
res ikke høyt nok. 
For dårlig kvali-

tet på offentlige ledere, vennskapsansettelser 
på toppen, og stor grad av aksept av inhabili-
tet i beslutninger kan forklare at myndighe-
tene nasjonalt og lokalt ikke tar tak i problemet 
på alvor. resultatet er tap av tillit til politikere 
og offentlig ansatte.» (sitert frå heimesida til 
Transparency International Norge, transpa-
rency.no. søk på korrupsjonsranking for å finne 
artikkelen.)

CPI femnar om både privat og offentleg 
verksemd. Ei side ved offentleg verksemd som, 
så vidt vi veit, ikkje er inkludert i indeksen, er 

høgare utdanning og forsking. For oss er det ein 
stor tankekross at det er så lite merksemd i sam-
funnet rundt det vi vil kalle akademisk korrup-
sjon. Dette gjeld ikkje berre akademia sjølv, og 
for den del staten som institusjonseigar, men òg 
den fjerde statsmakta, massemedia. For akade-
misk korrupsjon finst, og etter det vi har obser-
vert, i omfattande og aukande grad.

Økonomisk korrupsjon er det ikkje mykje rom 
for på universiteta, iallfall ikkje for dei som sit i 
vitskaplege stillingar og har fast løn, og som stort 
sett ikkje forvaltar økonomi direkte. Det kan nok 
bidra til at dei skandalane som førekjem, verkar 
mindre skandaløse, så å seie. Det er altså andre 
verdiar enn dei reint økonomiske som står på 
spel i akademia, verdiar som etter vårt syn burde 
vurderast som minst like viktige å respektere og 
verne om som pengar og kapital. Vitskapleg per-
sonale forvaltar stor makt på andre område enn 
område der måleeininga er kroner og øre, makt 
som kan misbrukast og som blir misbrukt. mel-
lom anna gjev det fagfellevurderingssystemet 
som universiteta er heilt avhengig av, og som er i 
bruk ved tilsetting i vitskaplege stillingar, ved til-
deling av stipend, forskingsmidlar og så bortet-
ter, ikkje lite rom for manipulering og seleksjon 
og forfalsking av opplysningar. Det er her poten-
sialet for korrupsjon ligg i vårt system, slik vi ser 
det. Vi som forvaltar dette systemet, kan dele ut 
gode til våre protesjear, og hindre andre i å få sin 
rettmessige del av goda. slikt meiner vi fortener 
å bli kalla korrupsjon.

at det ofte førekjem faglege maktkampar i 
samband med til dømes tilsetjingar og tildeling 

av forskingsmidlar, er noko alle veit. Komité-
medlemmar kjempar for sin forskingsdisiplin, 
for sine kandidatar, eller jamvel for venner, også 
i tilfelle der andre kandidatar eller søkjarar har 
betre eller meir relevante kvalifikasjonar. Dette 

er ukultur, eller kameraderi. Om det fortener 
å bli kalla korrupsjon, er dels eit spørsmål om 
definisjon, dels eit spørsmål om kor langt ein 
komitémedlem eller ein heil komité går i kam-
pen for «sine» interesser.

Den forma for akademisk korrupsjon som 
har hatt ei viss offentleg merksemd, er for-
skingsjuks, i form av forfalsking av forskings-
data, plagiat eller liknande. Vi les no oftare om 
studentar som blir tatt i juks, og mykje tyder på 
at slikt blir slått hardare ned på enn tidlegare, 
kanskje særleg fordi internettet representerer 
ei form for freisting til plagiat som mange stu-
dentar ikkje klarer å motstå. Vi er likevel ikkje 
overtydde om at viljen til å slå ned på juks blant 
vitskapleg tilsette er like stor som viljen til å 
arrestere studentar for det same.

Eit døme på forskingsjuks som blei slått stort 
opp i media, er den såkalla sudbø-saka. Etter 
at sudbø-saka var avslørt, oppstod det disku-
sjon om samforfattarskap av vitskaplege artiklar, 
noko som er vanleg først og fremst i medisin og 
naturvitskap. Bakgrunnen for diskusjonen var 
at ingen av sudbøs medforfattarar hadde lese 
dei aktuelle arbeida skikkeleg. Dei hadde etter 
det dei sa, ikkje skjønt at dei var med på forfal-
sking av forsking. Dei hadde berre bidratt med 
sitt eller vore medforfattarar av andre grunnar 
(!). Dette er stikk i strid med dei reglane som 
gjeld og som er nedfelte i den såkalla Vancouver-
konvensjonen. Diskusjonen etter sudbø-saka 
førte til – ingenting. Forskingsmiljøa sa at så 
lenge Vancouver-konvensjonen blir følgt, er det 
ikkje noko problem. Da er alt greitt. men det var 

jo nettopp det som var poenget, reglane var ikkje 
følgde. Kor var dei kritiske og oppsøkjande jour-
nalistane i denne samanhengen? Er det nokon 
grunn til å tru at det berre er medforfattarane til 
sudbø som har vore medforfattarar på tynt eller 

Akademisk korrupsjon
Kor utbreidd er korrupsjon i akademia, til dømes venetilsettingar? Tove 
Bull og Toril Swan har denne hypotesen: Di meir eksellens-retorikk og 
usunn konkurranseutsetjing vi opplever i akademia, di større er risikoen 
for akademisk korrupsjon.

Bevisbøra ligg på varslarane, og den børa er tung.

av Tove Bull og 
Toril swan. Begge er 

professorer ved Institutt 
for språkvitenskap,

Universitetet i Tromsø.
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uetisk grunnlag? Trur nokon at det er mindre av 
slikt no enn da sudbø-saka blei avslørt?

Eit anna døme på muleg forskings-
juks kunne vi lese om i Mandag Morgen frå 
10.11.2008, under overskrifta «Frykt for ny 
‘sudbø-skandale’». Her blir det referert til ein 
doktorgrad i medisin frå Universitetet i Tromsø, 
som er underkasta forskingsetisk søkjelys. Kva 
som vidare har skjedd i denne saka, har det vore 
stilt om.

Det er berre unntaksvis at brot på forskings-
etiske retningsliner kjem fram i offentlegheita. 
Eit slikt unntak finn vi i den svenske avisa 
Dagens Nyheter frå 2. november 2008. I ein stort 
oppslått artikkel med tittelen «Nepotism avgör 
karriär på Karolinska institutet» blir Karolinska 
institutet skulda for grovt å setje dei beste søkja-
rane til side til fordel for «eigne» kandidatar ved 
tilsetjing i vitskaplege stillingar. Det blir hevda 
at ved f leire tilsetjingar har det ikkje vore dei vit-
skaplege merittane som har avgjort resultatet, 
men utanomfaglege forhold. Ei rekkje konkrete 
eksempel blir nemnde.

Denne artikkelen i Dagens Nyheter er interes-
sant av f leire grunnar. Ein er at det er mest uten-
kjeleg at ein slik artikkel kunne stått i ei norsk 
avis. Ei forklaring på at slikt kjem på trykk i sve-
rige, kan i dette tilfellet vere at Karolinska insti-
tutet framfor nokon er forskingsf laggskipet i 
sverige, som landet med rette er svært stolt av. 
Fagleg innavl som KI blir skulda for, er elles eit 
svært utbreidd fenomen på dei f leste universi-
tet og høgskolar. Dette er iallfall noko som blir 
hevda, utan at vi kjenner til at nokon har under-
søkt det nærmare på forskingsbasis. Det burde 
vere i alles interesse at ei slik undersøking blir 
gjennomført.

Vi som skriv denne artikkelen, har eit langt 
akademisk liv bak oss. Vår hypotese er at di 
meir eksellens-retorikk og usunn konkurran-
seutsetjing vi opplever i akademia, di større er 
risikoen for akademisk korrupsjon. som andre 
hypotesar må også denne underkastast nøyare 
gransking. Utan at vi kan støtte oss på noka sys-
tematisk gransking, meiner vi likevel å sjå klare 
tendensar til slik uheldig utvikling i vårt eige 
akademiske miljø. Det som verre er, er at det ser 
ut til at det kan løne seg å bevege seg på kanten 

av forskingsetikken. Vi kan i den samanhengen 
nemne at statsråd aasland vil gjere det straff-
bart å fikse på cv-en og at ho skal ha lagt fram 

eit lovforslag om dette. 
Dei som sit i universitetsleiinga, har sjølv-

sagt eit primæransvar når det blir kjent at det 
er mistanke om juks ved eigen institusjon. Dei 
har ansvar for at saker som dukkar opp, blir 
undersøkte grundig, at dei «mistenkte» får 
rett behandling og at dei som tar opp sakene, 
ikkje risikerer mobbing, som jo ofte blir varsla-
rar til del. men kva når universitetsleiinga også 
sviktar? Kven skal dei som oppdagar akademisk 
korrupsjon, da gå til?

I slike saker som vi har søkjelyset på her, vil 
det alltid vere vanskeleg å finne god dokumenta-
sjon. Korrupsjon handlar jo om å løyne dei fak-
tiske forholda. Å skilje mellom meir eller mindre 
lause rykte og fakta er aldri lett. Det seier seg 
sjølv at dei som tar opp slike saker, altså vel å stå 
fram som varslarar, må vise varsemd og undersø-
kje sakene så langt det lar seg gjere. Å dokumen-
tere korrupsjon kan altså vere svært krevjande. 
På den andre sida vil det vere urett å sjå bort frå 
indisium i alle tilfelle. Det hender faktisk at rykte 
og sladder byggjer på fakta, eller i det minste har 
eit faktisk grunnlag. Når det er tilfellet, og om 
det da dreier seg om reell korrupsjon, så hand-
lar det om kriminell åtferd. Dei som er ute i slike 
ærend, har sjølvsagt all interesse av å halde æren-
det sitt løynt. Bevisbøra ligg på varslarane, og den 
børa er tung, både fordi det kan vere vanskeleg 
å komme til rette med dokumentasjon og fordi 
varsling i seg sjølv er belastande.

Norge har ratifisert ei rekkje konvensjo-
nar om antikorrupsjon (OECDs konvensjon 
om tiltak mot muting frå 1997, to Europaråds-

konvensjonar om korrupsjon frå 1999 og FNs 
konvensjon om korrupsjon frå 2003). Desse tar 
opp ei rekkje døme på korrupsjon, inkludert 

nepotisme og favorisering i samband med til-
setjing og forfremjing i stillingar i offentleg sek-
tor. Innhaldet i desse konvensjonane burde vere 
barnelærdom for alle oss som med jamne mel-
lomrom sit i sakkunnige komitear, der resulta-
tet av komitéarbeidet kan ha livsbestemmande 
konsekvensar for dei som blir vurderte. at 
kjennskapen til denne lovgjevinga er mangel-
vare på universiteta, treng vi knapt nemne.

På alle universitet finst det forskingsetiske 
komitear, og i NFr-systemet er det tre slike 
komitear i verksemd. NFr har dessutan svært 
strenge habilitetsreglar. Dette er sikkert vel 
meint. men så langt vi har erfart, har desse for-
melle ordningane i liten grad kunna hindre dei 
aukande korrupsjonstendensane vi meiner å 
vere vitne til. sant å seie ser det ut til at univer-
siteta ikkje er i stand til å vakte seg sjølve aleine. 
Dersom institusjonsleiarane og -eigarane, og 
jam vel massemedia, held fram med å vere berre 
lunke halvinteresserte, ja, faktisk fiendtleg inn-
stilte til kritikken av desse tendensane, som vi 
har sett døme på, og dersom det er varslarane 
som må ta støyten når det dukkar opp ei ski-
ten sak, er vi nokså sikre på at vi vil komme til 
å sjå ei utvikling i stadig styggare retning. Og 
da vil dei som ønskjer å slåss mot slike tenden-
sar, også erfare at det er lurare å halde kjeft enn 
å varsle om brota. slik varsling rammar likevel 
berre varslarane.

Komitémedlemmar kjempar for sin forskings -
disiplin, for sine kandidatar, eller jamvel for venner.
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Idéhistoria er no tilgjengeleg som 
hypertekst. Tidslinjer vert teikna 
med synkrone snitt gjennom 
utvalde saksområde til ei viss his-
torisk tid (som den franske revolu-
sjonen). samtidig kan boka lesast 

som ei diakron 
utviklingslinje 
frå Homer og 
etableringa av 
greske bysta-
tar rundt 800 
f.Kr. til George 

Orwells Animal Farm og avret-
tinga av Vidkun Quisling i 1945.

Det er meininga at brukaren 
skal kryssjekka og forf lytta seg 
ut ifrå periodar og saksområde, 
og slik sett er boka ein hypertekst 
på papir. Dei valde saksområda er 
filosofi; litteratur; kunst, arkitek-
tur og musikk, vitskap og tekno-
logi, og politikk og samfunn.

Eg er spesielt interessert i den 
franske revolusjonen for tida, og 
lurer på kva boka kan fortelja om 
perioden rundt 1789. Eg les nøye 
gjennom oppføringane frå den 
aktuelle perioden. I 1787 blir Usas 
grunnlov vedtatt ved kongressen i 
Philadelphia, og mozart lagar Don 
Giovanni. I 1789 vert George Wash-
ington unionens første president, 
William Blake gjev ut Songs of Inn-
ocence, og Bastillen vert storma. I 
1793 blir Ludvig den 16. henretta, 
avkristninga av Frankrike set inn, 
og kjente namn som Kant, Bell-
man, Coleridge, Goethe, Beetho-
ven, malthus, Laplace og Napoleon 
var i full sving.

sjølv om det er interessant å 
merka seg slike samanfall i tid, 
vert det aldri forklart kva som er 
interessant med samanfallet. alt 
blir forklart i seg sjølv, og ikkje 
med kopling til noko anna. Dette 
er litt forvirrande i ei bok som til-
synelatande handlar om saman-
hengen mellom ting.

Det er lite informasjon i sjølve 
tidslinjedelen av boka, men for å 
utfylla historia er det laga ei ord-
liste bakarst i boka, og alle oppfø-
ringane er markerte med asterisk i 
tidslinja. Då kan brukaren slå opp 

Ved språkets grense
Også møte med fagbøker − fylte av komprimerte innsikter formulert med 
språkleg presisjon og varsemd − kan opplevast som fylt tid.

Estetikk omhandlar sanselege 
erfaringar, som møtet med Nils 
aas sitt skulpturelle uttrykk for 
månaden denne teksten vert til i − 
februar: ein skiløpar, kvilande på 
stavane sine, i eit stort, stille land-
skap. Estetikk omhandlar ofte 
noko useieleg, som vi ikkje har 
ord for og som ikkje kan omgri-
past språkleg. Estetikken som 
teori og analytisk praksis derimot, 
er fanga i språket. 

Nokre kunstartar er rett nok 
språkkunst, som dramatiseringa 
av Tor Ulvens tekstar, tekstar som 
omhandlar dette fangenskapet. 
men estetikk som språkleg tol-
king av språkleg tolking, er likevel 
annleis enn i mange andre empi-
riske disiplinar. sosiologien, som 
har det kvardagslege drama som 
studieobjekt, treng ikkje ta stil-
ling til kvaliteten på manus, regi 
eller rollespel. Estetikken deri-
mot, er prega av kvalitetsvurde-
ringar: Er dette godt drama? Ein 
stor konsert? Kvifor? Og desse kri-
teria er omstridde, f lytande og i 
endring.

For meg, som står utanfor este-
tikken som analytisk og teoretisk 
felt, ser han ut til å vere prega av 
uklare grenser for kva studieob-
jektet er, uklare kvalitetskrite-
rium og manglande konsensus 
om kva som er adekvate teoriar 
og rimelege tolkingar. Kort sagt: 
Estetikk må vere eit krevjande 
emne for ei innføringsbok.

Korleis løyser så Kjersti Bale 
desse utfordringane? Ho sirklar 
inn kunstfeltet via estetikk som 
sansing (Baumgarten) og døm-
mekraft (Kant), estetikk som his-
torisk forankra (Hegel) og som 
kunsterfaring gjennom at publi-
kum aktivt er medskaparar av 
kunsten (Gadamer). Ho drøftar 
slike spørsmål som ulike forståin-
gar av representasjon og dermed 
av kunst hos Platon og aristote-
les, utskiljinga av det skjønne, 
det Gode og det sanne som ulike 
sfærar, radikalisert i forståinga 
av det heslige (Baudelaire) og det 
avskylege som del av kunsten 
(Kristeva). Ho drøftar påstan-
den om universelle kriterium for 

smak (Kant) og den sosiologiske 
kritikken av denne (Bourdieu), 
og det sublime sjokket, den ska-
kande og oppløftande kunstopp-
levinga. Ho tek opp kunsten som 
meining, presentert gjennom her-
meneutikk, ontologi, semiotikk 
og fenomenologi, før ho tek opp 

nye former for meiningsbrot som 
i dadaismen og surrealismen. 
Framstillinga er i store drag for-
tetta og informativ.

Kriteriet for val av teoretika-
rar og emne vert ikkje formulert 
eksplisitt. Ein måte å forstå utva-
let på er at det er kanonisk. Bale 
har valt ut dei teoriane, tema 
og kunstverka som har tålt tiår 
og hundreår med tilgrensande 
debattar og emne. Kanskje er det 
eit paradoks innanfor dette fel-
tet. Kanonisering synes omstridd, 
men ved nærare ettersyn er dette 
de facto det kriteriet dei nyttar?

Eg har lenge hatt inntrykk av 
at studentar i humanistiske fag 
møter norske lærebøker av ein 
annan kvalitet enn i samfunns-
faga, som er dominert av ein byrå-
kratisk prosa. Bale svekker ikkje 
dette inntrykket. Ho har skrive ei 
bok av høgare litterær kvalitet enn 
det meste eg har lese av norsk sak-
prosa dei siste åra.

Når Bale skildrar ein bestemt 
teoretisk posisjon, er teksten tett 
nok opp til objektet til at teorien 

sin eigenart kjem fram, samstun-
des som forfattarinna si stemme 
er ein sjølvstendig grunntone 
gjennom boka. referansar til 
bilete, filmar, musikk, arkitektur 
og poesi er gjennomgåande i tek-
sten. slike referansar, som til fil-
mane Kill Bill og Blå, skapar eit 
assosiativt rom for lesaren, han 
vekker til live dei estetiske erfa-
ringane han viser til. samstun-
des treng ein ikkje kjenne til alle 
referansane frå før. Bale skildrar 
filmar, siterer poesi, har lagt ved 
bilete som illustrasjonar. Og det 
er eit lærd verk, ei reise gjennom 
tusenår med ulike kunstnarlege 
uttrykk, fram til dagens populær-
kultur.

Denne omfattande bruken av 
estetiske referansar er gjennom-
ført på ein måte som søker å over-
skride at estetisk teori viser til 
fenomen som ikkje kan gjengje-
vast språkleg. Han skaper ein 
tekst med mange lag; kunst-
verka, teoriane om kunstverka og 
Bales overgripande skildring av 
begge. samstundes gjer det at tek-
sten viser utover seg sjølv, han er 
ikkje prega av lukka teoretisering, 
men opnar seg mot dei studerte 
objekta. slik liknar Bales bok ei 
anna bok eg tilfeldigvis har lese 
parallelt med denne, Lagercrantz’ 
Fra Helvetet til Paradiset. men 
der Lagercrantz er mindre teore-
tisk, gjer han – for meg − språkets 
grenser meir nærverande og uro-
vekkande enn det eg finn i Bale si 
bok.

Bale refererer ein stad i boka 
til Gadamers utsegner om at tid 
i møte med kunstverk vert erfart 
som fylt tid, ei tid som ikkje vert 
målt, men som vi erfarer som 
rytme eller tonalitet. Også møte 
med fagbøker, fylte av kompri-
merte innsikter formulert med 
språkleg presisjon og varsemd, 
kan opplevast som fylt tid. I lange 
passasjar opplevde eg denne boka 
slik. Boka er høgst leseverdig, 
også for akademikarar utanfor fel-
tet, som kjelde til innsikt i eit felt 
og i ei presentasjonsform.

av Oddgeir Osland

Kjersti Bale
Estetikk. En innføring

Pax forlag, 2009
178 sider

Veil. pris: 299,−
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i ordlista for å finna ut meir, men 
dette krev mykje fram-og-tilbake-
blading i boka, og det er såpass slit-
samt at mange neppe vil gjera det. 
Det kunne vore like greitt å putte 
all informasjonen inn i tidslinja.

Forfattarane lagar heller ikkje 
koplingar mellom oppføringane i 
ordlista bak i boka, for eksempel 
er det inga kopling frå Kant til den 
franske revolusjonen eller til Bee-
thoven.

Boka er i stort format med harde 
permar, og minnar om ei coffee-
table-bok. Det er svært mykje luft 
på sidene, og ofte er heile kolonner 
tomme fordi det var lite å skriva i 
ein kategori og mykje i ein annan. 
Tidslinjene går vertikalt framover 
mot vår tid, ved at tidsaksen går 
nedover i boka og ikkje frå ven-
stre mot høgre. men det er ikkje 
ei teikna tidslinje med inndelin-
gar på, og heller ingen teiknin-
gar, fotografi, etc., som hjelper til 
å peika ut tidslinja på ein pedago-
gisk måte. Kva er eigentleg poen-
get med eit slikt stort format då?

Forfattarane og forlaget skal ha 
kreditt for å prøva seg på ein ori-
ginal måte å driva med forskings-
formidling på. Dei gjer idéhistoria 
tilgjengeleg på ein måte som lik-
nar på hypertekst, og så sant du er 
verkeleg nysgjerrig på idéhistoria, 
kan du få rikt utbyte av Tidslinjer.

av Lars Nyre

Kulturforståelse 
i karikatur-
tegningenes tid
arild Engelsen ruud
Langtvekkistan. Grunnlagsproble-
mer for studiet av asiatiske og 
afrikanske samfunn
Unipub, 2009 
151 sider.
Veil. Pris: 249,–

med globaliseringen, forstått som 
en prosess som vever verden tettere 
sammen, har Langtvekkistan ryk-
ket oss nærmere inn på livet. Jeg 

snakker ikke om 
boken, men det 
at fjerntliggende 
land og kulturer 
av ulike grunner 
ikke lenger føles 
fullt så fjerne og 
fremmede. Ifølge 

forfatteren av boken Langtvekkistan 
er vi likevel ikke nærmere noen 
dypere forståelse av andre kultu-
rer. Vi bare liker å tro det.

som undertittelen tilsier, hand-
ler boken om grunnlagsproblemer 
innen studiet av asiatiske og afri-
kanske samfunn. Her signalise-
res at dette er forfatterens primære 
fag, men tittelen er i overkant sne-
ver: Det egentlige temaet er mulig-
heten for interkulturell forståelse. 
altså er boken høyst relevant, ikke 

bare for andre områdestudier, men 
òg for historikere, statsvitere og 
journalister – ja, især journalister.

arild Engelsen ruud tar ut -
gangspunkt i en debatt mellom 
utenriksjournalisten Tomm Kris-
tiansen og den frittalende pro-
fessoren Terje Tvedt. Førstnevnte 
hevder å ha «vært en lytter, seer 
og observatør, men aldri objek-
tiv». sistnevnte mener at Kristian-
sens reportasjer kun er en kilde til 
å studere vestlige fortolkningsram-
mer, og ikke en kilde til kunnskap 
om afrikanske samfunn.

Engelsen ruud tar den gylne 
middelvei: Å se er å fortolke, og 
ingen evner fullstendig å sette sin 
bakgrunn i parentes. «men det 
blir feil dersom vi mener at histo-
rien utelukker oss fra fortolkning, 
deltakelse og forståelse.» stand-
punktet kan utdypes med følgende 
setning, som må forstås som en 
programerklæring for boken:

«målsettingen vår er å frem-
dyrke evnen til å ref lektere i skrift 
og handling over avstanden mel-
lom ‘vi’ som observerer og fortol-
ker, og ‘dem’ vi observerer ...»

med dette brede målet for 
øye går Engelsen ruud gjennom 
fagets historie, med kritisk blikk 
på begreper som orientalisme, 
kulturrelativisme og postkoloni-
alisme. I den forbindelse drøfter 
han blant annet «karikaturstri-
den» og mer allment konflikten 

mellom islamske og vestlige land. 
Engelsen ruud tegner et foren-
klet og derfor noe misvisende bilde 
av denne debatten. Ellers er han 
analytisk forbilledlig. Og han har 
utvilsomt rett i sitt hovedpoeng: 
Vestlige forestillinger om midtøs-
ten, afrika og asia bærer ofte preg 
av «ny-orientalisme». 

Langtvekkistan er ingen tykk 
bok. Én forklaring er at professo-
ren i sør-asiastudier serverer en 
fortettet oversikt, i en enkel ord-
drakt. Dessuten skriver han radi-
kalt i ordets opphavelige forstand: 
Han går til begrepenes røtter. En 
mindre f latterende forklaring er at 
Engelsen ruud er litt for effektiv i 
fremstillingen; resultatet er at han 
ikke sier så mye nytt, for eksempel 
om journalisters (skrinne) kultur-
forståelse.

Dette forandrer imidlertid ikke 
det faktum at boken burde være 
glimrende som introduksjon til 
feltet kulturstudier. For øvrig er 
boken åpenbart myntet på studen-
ter, men kan avgjort leses av alle 
med interesse for emnet.

av steingrímur Njálsson

Karen Christensen og 
Liv Johanne syltevik (red.)
Kvinners arbeid
Unipub, 2009
293 sider
Veil. pris: 348,–

Hva er arbeid, og hva hender når 
man synliggjør kjønn i forhold til 
arbeids- og familiepolitikk? spør 
forfatterne. Boken utfordrer tan-
ken om arbeid som noe lønnet og 
formalisert, skilt fra den person-
lige sfæren og familien. Utgitt i 
anledning Kari Wærness’ 70-års-
dag. redaktørene er førsteama-
nuenser ved sosiologisk institutt, 
Universitetet i Bergen.

Johan Christensen, 
Bjørn richard Nuland og 
Bent sofus Tranøy (red.)
Hjernen er alene. Institusjonalise-
ring, kvalitet og relevans i norsk vel-
ferdsforskning
Universitetsforlaget, 2009
280 sider
Veil. pris: 299, –

Norge bruker mer penger enn de 
f leste land på å forske på egen vel-
ferdsproduksjon, hevder forfat-
terne. men hvorfor forskes det så 
mye, og hvilken rolle spiller for-
skningen? Nuland og Tranøy er 
forskere og Christensen er for-
skningsassistent ved Fafo.

svein Kyvik
The dynamics of change in higher 
education: Expansion and contrac-
tion in an organisational field
springer, 2009
225 sider
Veil. pris: 858,–

Boken analyserer prosesser som 
har formet høyskolesektoren; fra 
opprettelsen av mange små og 
spesialiserte profesjonsskoler via 
sammenslåing til statlige høy-
skoler og til dagens tilnærming 
til universitetssektoren. ment for 
forskere, studenter, politikere og 
ledere i UH-sektoren. Kyvik er 
forsker ved Nifu step.

Jan Ketil rød
Verktøy for å beskrive verden. 
Statistikk, kart og bilder
Tapir Forlag, 2009
196 sider
Veil. pris: 345,–

En innføringsbok i statistikk og 
geografiske informasjonssyste-
mer (GIs). Her gjennomgås ide-
ene og metodikken som ligger 
bak disse systemene. målet er å 
gjøre GIs mer gjenkjennelig og 
relevant for en videre sektor av 
fagmiljøene som organiserer og 
former våre omgivelser. rød er 
førsteamanuensis ved Geografisk 
institutt, NTNU.

Kort fortalt
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KOLUMNETITTELDEBATT

nye tekniske mulighetene som 
Internett tilbød. Utviklingsste-
gene innefor webteknologi har 
bare blitt større, og i løpet av de 
seneste årene har den semantiske 
weben, web 2.0, Open source soft-
ware, wikis, long tails, wikinomics 
med mer blitt dagligdags på andre 
områder i våre liv. (Hvem under 40 
finnes ikke på Facebook eller Lin-
kedIn? Hvem har ikke brukt Wiki-
pedia i det siste?) Open access bør 
også ses som en del av disse brede 
trendene og utviklingene.

som John Willinsky fra «science 
Commons» har argumentert for, 
handler det om metaforene bak 
vår oppfatning av kunnskap. I 

f lere generasjoner har kunnskap 
blitt oppfattet som papirer som 
er produsert av forskerne, betalt 
for av bibliotekene og eid av forla-
gene. Kunnskap er noe vi eier, og 
det vi eier må vi beskytte mot inn-
trengere. Vi har derfor satt opp 
stengsler (i dette tilfelle copyright). 
Isteden kan man spørre: Hvordan 
hadde verden sett ut om vi hadde 
oppfattet kunnskap som et nett-
verk eller en infrastruktur hvor 
hver enkelt forsker og hvert for sk-
ningsresultat er knutepunkt som 
står i forhold til alle andre knute-
punkter? Dette kan i dag være en 
bedre beskrivelse av den verden vi 
lever i. «Human genome»-prosjek-

Vil Norge bidra til 
verdens infrastruktur?
FRI TILGANG: som internasjonal 
akademisk forlegger bosatt i Norge 
har jeg fulgt den norske debatten 
rundt open access med interesse. I 
løpet av min karriere har jeg selv 
vært forsker, for senere å jobbe for 
et av verdens største kommersielle 
forlag. I dag er jeg enn av grün-
derne bak Co-action Publishing, 
skandinavias første open access-
forlag og en av initiativtakerne 
bak Open access scholarly Publis-
hers association (OasPa). Jeg er 
for tiden også styremedlem i Lund 
universitetsbibliotek, som blant 
annet har utviklet the Directory of 
Open access Journals (DOaJ).

I Norge har debatten rundt 
open access ofte tatt utgangs-
punkt − og i blant stanset − i det 
mange bibliotekarer opplever som 
skyhøye priser på tradisjonelle 
abonnements- eller lisensbaserte 
tidsskrifter; den såkalte «serials 
crisis». Denne tråden i debatten 
er viktig, men når argumentene 
for open access hovedsakelig frem-
settes ut fra denne synsvinkelen, 
fremstår open access bare som en 
mer eller mindre god løsning på et 
økonomisk problem. Det blir der-
med lett for de som er kritiske til 
open access å argumentere mot 
denne «gode løsningen». For selv 
om det finnes gode holdepunkter 
for at open access blir billigere en 
gang i fremtiden, er det klart for 
alle at det vil koste mer (på sam-
funnsnivå) i en overgangsperiode 
på grunn av dobbeltbetaling i form 
av abonnement for noen tidsskrif-
ter og «article processing charges» 
(publiseringsavgifter) for andre. I 

kjølvannet av dette tar open access-
tilhengere ofte frem et annet argu-
ment om økonomisk rettferdighet, 
og poengterer at forskningsresul-
tater allerede er betalt med skat-
tebetalernes penger. Det er derfor 
riktig at de er fritt tilgjengelige for 
alle (ikke minst skattebetalerne). 
argumentene på begge sider i 
debatten fokuserer på selve til-
gangen til materialet og kostnader 
knyttet til tilgangen.

Denne debatten er det vanske-
lig for de f leste forskere å engasjere 
seg i, blant annet fordi det slett ikke 
er lett å se «what’s in it for me». Å 
kreve, for eksempel, at forskerne 
skal publisere sitt arbeid i open 
access-tidsskrifter eller institusjo-
nelle arkiver, kan lett oppfattes som 
om man blir påtvunget noe oven-
fra, mens en annen instans høs-
ter gevinsten. Å «frigi kunnskap» i 
dette perspektivet er ikke noe som 
gjøres på vegne av forskerne, men 
noe som blir gjort mot dem – fri-
givelsen blir en krenkelse av deres 
akademiske frihet. (Dette er en 
påstand vi ofte får høre.)

Jeg vil argumentere for å utvide 
argumentasjonen. Open access er 
mye mer enn en mulig løsning på 
et økonomisk problem og mye mer 
enn selve tilgangen til materialet. 
Open access muliggjør en fors-
kningsfremtid som vi bare så vidt 
har begynt å drømme om.

Den såkalte «serials crisis» er 
ikke grunnlaget for open access-
bevegelsen. Innenfor dagens dis-
kursive begrensning glemmer 
man at open access først ble brakt 
på banen av forskere som så de 

Försvarshögskolan verkar som högskola med examensrätt sedan den 1 januari 2008. Våra huvudområden är krigsvetenskap, krishantering, säkerhetspolitik 
och strategi, ledning och ledarskap, folkrätt, militärhistoria och militärteknik. Officersutbildning utgör större delen av vår verksamhet, men vi välkomnar 
även civila studerande till kurser som inte erbjuds någon annanstans. Högskolan finns i Stockholm och Karlstad och har cirka 350 medarbetare.

Försvarshögskolan söker

Läs mer på www.fhs.se

Professor eller universitetslektor
i statsvetenskap med inriktning strategi

Krigsskolen på Linderud i Oslo søker:

Sjef avdeling for internasjonale studier og militær strategi, 
1008 Høgskolelektor / 1198 Førstelektor/ 
1011 Førsteamanuensis

Avdelingen har ansvar for undervisning i engelsk, interkulturell 
kommunikasjon og militær strategi, og har det overordnede 
fagansvar for engelsk i Hæren. Stillingen kan eksempelvis 
besettes av en engelskfilolog med erfaring fra undervisning og 
administrasjon/ledelse.

Full utlysningstekst finner du på www.krigsskolen.no

For nærmere opplysninger kontakt oberstløytnant Harald Vaadal 
på telefon 2309 9402.

Søknadsfrist: 17. mars 2009

Krigsskolen er en militær høyskole. Høyskolen 
tilbyr grunnleggende profesjonsutdanning 
som skal gi offiserer kunnskap, ferdigheter 
og holdninger som gjør dem skikket til å 
løse sine fremtidige oppgaver nasjonalt og 
internasjonalt. Utdanningen fører frem til 
bachelorgrad.
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Det har sine sider å leve i en oppløsningstid. Det 
kan være en påkjenning. men det kan også gi en 
følelse av historie, av å være i historien og undre 
seg på hva vi får å se, hvis vi kommer noe sted. Er 
vi egentlig på vei mot en bedre 
verden?

Nå foreligger stortingsmel-
dingen om fundamentet for 
all forskning: Læreren – rol-
len og utdanningen. Ordval-
get er symptomatisk. «rollen» 
har erstattet yrket eller pro-
fesjonen. I dag er vi ikke noe 
som helst, vi har eller går inn 
i en sosial rolle: lærerrolle, lege-
rolle, lederrolle, kjønnsrolle, 
kongerolle, foreldrerolle osv. 
Verden er et teater, og alt er 
overf lateskinn, akkurat som i 
den epoke vi kaller barokken, 
en oppløsningstid i likhet med 
vår. Nevnte barokk gled over 
i autoritær og regelstyrt klas-
sikk, men så kom opplysnin-
gen, og fra da av gikk det bare 
oppover, med fremskritt, fri-
het, kjærlighetsekteskap, massekommunikasjon og 
sosialdemokrati.

Var profesjonene elitistiske, konnoterte de dis-
tinksjoner, dannelse, kall? Dette i motsetning til 
de sosiale rollene, som er samfunnsvitenskapelige 
produkter med politisk 
forankring og bare tilsyne-
latende ligner det eksisten-
sielle spillet som utfoldet 
seg på barokkens scene og 
i shakespeares tragedier. 
I vår tid er vi blitt så vant 
til å se virkeligheten gjen-
nom et raster av sosiale 
roller at det over dem lig-
ger et slør av noe hverdags-
lig, velkjent og naturlig, en naturlighet som skjuler 
det konstruerte. som man vil huske, er dette ifølge 
roland Barthes et kjennetegn på all ideologi og 
mytologi.

Hvis vi vil, kan vi veksle mellom roller hele 
dagen, og noen vil hevde at vi ikke kan unngå å 

gjøre det. Jeg for min del tror det er helsefarlig å 
drive på slik for oss som ikke er skuespillere av pro-
fesjon. Hvis jeg i stedet for ustoppelig å gå ut og 
inn av roller simpelthen er lærer, blir jeg dessuten 

mye tydeligere for alle. Å være 
lærer betyr å ha autoritet gjen-
nom kunnskap og profesjonell 
plikt til å forvalte denne. Plik-
ten er noe mer enn en jobb og 
uendelig mer enn en rolle. Den 
gir meg en plass i kunnska-
pens hierarki: Over meg har 
jeg Guds eller naturens uen-
delige visdom, der lovmessig-
heter brytes mot tilfeldigheter, 
under meg har jeg en f lokk uvi-
tende barbarer. Disse skal inn-
vies i kunnskapen. Det er ingen 
lek og intet teater, men hardt 
arbeid for oss alle, og ofte kje-
delig fordi mye først må læres 
og ikke umiddelbart forstås. 
Har man ikke lært å forholde 
seg til systemer og abstrakte 
relasjoner med fortrolighet og 
respekt, får man ingen kjærlig-

het til dem heller. Og da blir det ingen forskning. 
slik henger det sammen at grunnforskningen 
begynner i grunnskolen med ortografien, gramma-
tikken og den lille multiplikasjonstabellen.

Kan f lukten fra læreryrket stoppes og læreren få 
sin verdighet tilbake hvis 
vi fortsetter å snakke om 
lærerrollen? Neppe. Tvert 
imot må vi besinne oss på 
hva som egentlig og i det 
hele tatt var poenget med 
lærere. Dermed behøver 
vi ikke gå til den ytter-
lighet å ønske oss sta-
lin og Paulus tilbake, selv 
om jeg antar at f lere enn 

meg har forståelse for Leonard Cohens desperate 
aggresjon mot fremtiden. I opplysningens epoke 
så man fremtid og fremskritt under ett. Fra opplys-
ning til oppløsning er det imidlertid bare en vokals 
forskjell. språket er en lov, et system der bittesmå 
nyanser gir enorme utslag.

GjESTESKRIBENTEN

Give me back the Berlin Wall

Karin Gundersen, 
professor i fransk litteratur, 

Universitetet i Oslo 

Plikten er noe mer enn 
en jobb og uendelig 

mer enn en rolle. 
Den gir meg en plass 

i kunnskapens hierarki.

tet er et av de fremste eksemplene 
vi har på hva vi kan få til når vår 
oppfatning av kunnskap strukture-
res av denne alternative metaforen.

Hvis kunnskap er et nettverk 
eller infrastruktur, blir copyright 
et stort hinder og en barriere som 
skiller knutepunktene i nett verket 
fra hverandre. Derfor handler open 
access om frigjøring fra copyright, 
og om fri bruk og gjenbruk så lenge 
den originale kilden er riktig sitert. 
Dette gir en fantastisk infrastruk-
tur som muliggjør utviklingen av 
e-science-verktøy som bruker fri til-
gang og fri bruk av forskningsresul-
tater for å skape produkter (også de 
fritt tilgengelige), som gir raskere 
og bedre for skningsprosesser som 
er til nytte for alle. Et godt eksempel 
på dette er data-mining-program-
mer (for eksempel Knewco, string, 
iHOP, arrowsmith, med mer) som 
finnes, og er under utvikling. Nøk-
kelen til data-mining er fri tilgang 
til forskningsresultater (også det 
som finnes i fotnoter) og mulighe-
ten til å koble disse sammen uten 
å være nødt til å spørre hver enkelt 
copyrightinnehaver om lov.

Innenfor disse rammene for-
skyves argumentene rundt open 
access fra å være et økonomisk 
dilemma til å bli et prinsipi-
elt spørsmål: Vil Norge bidra til 
verdens infrastruktur og kunn-
skapsnettverk eller ikke? Denne 
debatten som handler om forsker-
nes interesser, tør være mer inter-
essant for forskerne å delta i, og 
dermed kan open access-bevegel-
sen bli tilbakeført til forskerne. 
Open access er ingen krenkelse av 
forskernes akademiske frihet, men 
nøkkelen til forskningens fremtid.

selvfølgelig vil fremtiden kreve 
en økonomisk investering på kort 
sikt, slik som i alle andre infra-
strukturer. I rapporten UHr har 
lagt frem for Kunnskapsdeparte-
mentet 30. januar, foreslås viktige 
momenter som gir oss muligheten 
til å begynne å legge grunnlag for 
en fremtidig infrastruktur. som 
bosatt i Norge, og som en som ser 
satsing på forskning som kritisk 
for fremtiden, håper jeg at rappor-
ten får bred støtte. som forlegger er 
det motiverende å støtte vitenska-
pelig utvikling. Derfor vil jeg fort-
sette å støtte den utviklingen som 
åpner dører for forskning og ikke 
en utvikling som skaper barrierer.

Caroline sutton, 
forlegger og gründer, 

Co-Action Publishing AB

Gjesteskribentene skriver sant og subjektivt om 
akademia. De faste gjestene er Bo Terning 
Hansen, Karin Gundersen, Gunnar Sivertsen og 
Kristin Hestflått Spilker.



forskerforum 3 • 2009 • side 36

Göteborgs universitet är ett av de 
stora i Europa med drygt 51000 
stu denter och 5 500 anställda. 
Verk samheten bedrivs i vetenskaps
områden, till allra största del i 
centrala Göte borg. Ut bildningen 
och forsk ningen har stor bredd och 
hög kvalitet – det vittnar sökande
tryck och Nobelpris om.

www.gu.se

Professor  
i offentlig förvaltning
med placering vid Förvaltningshögskolan

Ref.nr: E 311 610/09

Sista ansökningsdag: 2009-03-16

För mer information se Göteborgs univer sitets hemsida:  
www.gu.se/ledigaanstallningar

Førsteamanuensis/første- 
lektor/høgskulelektor i norsk
(St. nr. 5/2009)    
 
Ved Avdeling for humanistiske fag og lærarutdanning, 
Institutt for språk og litteratur, er det ledig ei fast og 
inntil to midlertidige stillingar.  

Det er særleg ønskjeleg med kompetanse innan språk-
lege og didaktiske emne og ei føremon med erfaring frå 
arbeid med elevvurdering.

Søknadsfrist: 16. mars 2009.

Kontakt: 
Dekan Rakel Christina Granaas, tlf. 70 07 50 95
Instituttleiar Kjetil Myskja tlf. 70 07 50 78

STILLING LEDIG

Full kunngjering på www.hivolda.no/stilling

Høgskulen i Volda  |  Boks 500  |  6101 Volda | 
postmottak@hivolda.no  |  70 07 50 00

Høgskulen i Volda  |  Boks 500  |  6101 Volda | 
postmottak@hivolda.no  |  70 07 50 00

Førsteamanuensis/førstelektor/
høgskulelektor i pedagogikk 
(St. nr. 6/2009)    
 
Ved Avdeling for humanistiske fag og lærarutdanning 
er det frå 1.8.2009 ledig inntil seks faste/midlertidige 
stillingar.

Stillingane er knytt til undervising innan desse fagfelta/
utdanningane:
•	Yrkesretta mastergradsstudium i spesialpedagogikk 
•	Praktisk-pedagogisk utdanning (PPU)
•	Allmennlærarutdanning
•	Førskulelærarutdanning

Søknadsfrist: 16. mars 2009.

Kontakt:  
Dekan Rakel Christina Granaas, tlf. 70 07 50 95

STILLING LEDIG

Full kunngjering på www.hivolda.no/stilling

 
 
 Nasjonalt kunnskapssenter om vold og traumatisk stress 

(NKVTS) er en forskningsinstitusjon tilknyttet Universitetet i 

Oslo gjennom Unirand as. Senteret driver forskning, 

utviklingsarbeid, undervisning, formidling og veiledning innen 

feltet vold og traumatisk stress. Senterets temaområder er barn 

og traumer, vold og seksuelle overgrep, flyktninghelse og 

tvungen migrasjon, stressmestring og kollektive 

belastningssituasjoner. 

 

Forskningsleder    
NKVTS skal videreutvikles som forskningsinstitusjon av 

internasjonal standard og i takt med endrede rammebetingelser. 

Vi ønsker derfor å styrke den faglig strategiske ledelsen 

gjennom opprettelse av en ny stilling som forskningsleder i 

stabsfunksjon.  

Forskningslederen skal ha et overordnet ansvar for den faglige 

utviklingen ved senteret og arbeide med utvikling av større 

prosjekter og søknader. Forskningslederen vil også ha ansvar 

for internasjonalisering og for virksomhet på tvers av de faglige 

enhetene.  

Søknadsfrist: 13. mars 2009 
Interesserte kan kontakte direktør Inger Elise Birkeland, 

i.e.birkeland@nkvts.unirand.no tlf. 22 59 55 00.  

For fullstendig kunngjøringstekst, se vår hjemmeside 

www.nkvts.no 
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I
1244 doktorgradsdisputaser 

i 2008 
I 2008 ble det gjennomført hele 
1244 doktorgradsdisputaser, viser 
nye tall fra NIFU sTEPs doktor-
gradsregister. Dette er 214 f lere 
enn i 2007, en økning på 21 pro-
sent. måltallet i st.meld. nr. 35 
(2001-2002) om 1100 disputaser 
årlig ble dermed nådd i 2008.

Universitetet i Oslo alene stod 
for mer enn 40 prosent av øknin-
gen. Også NTNU hadde en betyde-
lig økning i 2008. 

II
stortingsmelding om 
internasjonalisering 

Kunnskapsdepartementet har lagt 
frem en stortingsmelding om inter-
nasjonalisering av utdanning, som 
tar for seg hele utdanningssystemet 
fra grunnskole til høyere utdan-
ning. regjeringen ønsker å arbeide 
med en omlegging av studiefinan-
sieringen for studier i utlandet, slik 
at studentene i framtiden motive-
res til å studere ved institusjoner 
med høy kvalitet fordi det gir en 
bedre trygghet for studieutbyttet. 
Det vil også bli en sterkere satsning 
på samarbeid og avtaler mellom 
norske og utenlandske institusjo-
ner innenfor høyere utdanning. 
Det skal blant annet sees nærmere 
på tiltak knyttet til felles grader og 
mer forpliktende samarbeid. mel-
dingen skal behandles i stortinget 
i løpet av våren.

III
Foreløpig TBU-rapport 

Det tekniske beregningsutvalget 
for inntektsoppgjørene (TBU) har 
lagt frem sin foreløpige rapport 
før inntektsoppgjørene 2009. Den 
gjennomsnittlige lønnsveksten fra 
2007 til 2008 er anslått til 6 pro-
sent, mot 5,4 prosent i 2007. Års-
lønnsveksten i 2008 i staten anslås 
til 6 2/3 pst, og i kommunene inkl. 
undervisningssektoren til 6 1/2 
prosent. 

Lønnsoverhenget til 2009 an slås 
i gjennomsnitt til 2 1/4 prosent, om 
lag 1/4 prosentpoeng høyere enn 
til 2008. I statlig tariffområde og 
i kommunesektoren er overhenget 
til 2009 beregnet til henholdsvis 3 
1/3 prosent og 2 1/3 prosent.

IV
retningslinjer for digital 

publisering 
Forskningsrådet har vedtatt nye 
prinsipper for åpen digital til-
gang til vitenskapelig publisering. 
Prinsippene slår fast at vitenska-
pelige tidsskriftsartikler som byg-
ger på FoU-prosjekter finansiert 
av Forskningsrådet, skal lagres i 
åpne digitale arkiv og dermed gjø-
res tilgjengelig for alle interesserte. 
Forskningsrådet understreker imid-
lertid at slik arkivering ikke må 
bryte med forfatteres og utgiveres 
rettigheter. 

Åpen tilgang kan i hovedsak 
sikres på to måter – gjennom egen-
arkivering og Open access-tids-
skrifter. Forskningsrådet mener 
at egenarkivering foreløpig er den 
beste av disse måtene å sikre all-
menn tilgang til vitenskapelige 
artikler. retningslinjene er tilgjen-
gelige på www.forskningsradet.no. 

V
Vet du nok om pensjon? 

Brosjyre fra Unio 
Når pensjonsreformen får virkning 
fra 1. januar 2011, får vi et helt nytt 
pensjonssystem med nye begreper 
og ny oppbygning. En ny brosjyre 
fra Unio gir en oversikt over hvilke 
prinsipper som ligger til grunn for 
reformen og hvor vi er i prosessen. 
Brosjyren kan bestilles via www.
forskerforbundet.no/materiell.  

VI
Ny hovedavtale i staten 

Den 19. januar 2009 ble staten ved 
Fornyings- og administrasjonsde-
partementet (FaD) og hovedsam-
menslutningene enige om en ny 
hovedavtale for arbeidstakere i sta-

ten. Den nye avtalen er nå tilgjen-
gelig på nettet, se www.sph.dep.
no. Det er bare gjort mindre end-
ringer i avtalen. Den nye hovedav-
talen trådte i kraft 1. februar 2009 
og varigheten er satt til 31. desem-
ber 2012. 

VII
Forskerforbundet 

fikk gjennomslag i ny 
lærerutdanning 

regjeringen har lagt frem forslag 
til ny lærerutdanning. Flere av for-
slagene følger i stor grad innspill 
som Forskerforbundet har kommet 
med. 

– Vi er svært glad for at regje-
ringen har hørt på oss i vårt forslag 
om mer spesialisering og faglig 
fordypning, sier sigrid Lem, gene-
ralsekretær i Forskerforbundet. 

Hovedgrepet er at lærerutdan-
ningen i fremtiden skal være i 
to løp rettet mot ulike årstrinn, 
og dermed vil dagens allmenn-
lærerutdanning endres til en ny 
grunnskolelærerutdanning. stor-
tingsmeldingen med forslag til 
ny lærerutdanning behandles nå i 
stortinget.

VIII
mer penger til kunnskap og 

miljøtiltak 
I regjeringens tiltakspakke for 
offentlig sektor øremerkes 470 milli-
oner kroner til en lang rekke univer-
sitets- og høyskolebygg. regjeringen 
vil styrke klimaforskningen med 75 
millioner kroner i 2009, og bevilge 
penger til 57 nye stipendiatstillin-
ger øremerket matematisk-natur-
vitenskapelige og teknologiske fag. 
Tiltakspakken inneholder også en 
styrking av skattefunn-ordningen 

med 180 millioner kr og økt satsing 
på næringsrettet forskning med 
165 millioner kroner.

IX
Gledelig opprustning i 

kunnskapssektoren 
regjeringens krisepakke innehol-
der f lere tiltak i kunnskapssektoren 
som på kort sikt vil bidra til å redu-
sere arbeidsledigheten i industrien. 
– regjeringen viser med dette at de 
ser behovet for en velfungerende 
kunnskapssektor i en krisetid, sier 
Bjarne Hodne, leder i Forskerfor-
bundet. Forskerforbundet håper 
at regjeringen i neste omgang vil 
komme med f lere langsiktige til-
tak innenfor forskning. styrking 
av grunnforskning og satsing på 
økt basisfinansiering av virksom-
heten til universitetene og høgsko-
lene og forskningsinstituttene, vil 
gi et sterkt fremtidig grunnlag for 
økt verdiskaping.

X
Høring om endringer i 

UH-loven 
Kunnskapsdepartementet foreslår 
endringer i universitets- og høy-
skoleloven § 2-1 vedrørende NOK-
UTs oppgaver og myndighet, samt 
i § 3-9 om eksamen, i § 4-7 om 
sanksjoner ved fusk, endringer i 
forbindelse med sammenslåing 
av institusjoner, institusjonenes 
ansvar for norsk fagspråk, innlem-
ming av arkeologisk museum i 
stavanger i Universitetet i stavan-
ger og lovfesting av betegnelsen 
universitetssykehus. Endringsfor-
slagene har vært på høring med 
svarfrist 26. februar, og vil bli fulgt 
opp av en odelstingsproposisjon til 
stortinget.

XI
Fradrag for kontingent

medlemmer som har betalt kontin-
gent til Forskerforbundet via giro 
har fått tilsendt en bekreftelse på 
innbetalt beløp i 2008. Opplysnin-
ger om innbetalt beløp er også sendt 
skattedirektoratet, og skal komme 
med på den ferdigutfylte selvangi-
velsen som den enkelte får tilsendt.

medlemmer som betaler kon-
tingent via lønnstrekk, får dette 
automatisk utfylt på lønns- og 
trekkoppgaven fra arbeidsgiver. Det 
er også arbeidsgiver som sender 
disse dataene til ligningsmyndig-
hetene. maksimalt fradragsberetti-
get beløp for 2008 er kr 3 150. 

INFORMASJON FRA FORSKERFORBUNDET
For kontinuerlig oppdatering, besøk våre hjemmesider www.forskerforbundet.no

KURSTILBUD 

Forskerforbundet arrangerer følgende sentrale kurs i mars/april:
•	 24.–26.03.09: Grunnopplæring trinn I for nye tillitsvalgte (stat, Ks 

og abelia) 
•	 21.–22.04.09: medietrening 
Program og påmeldingsinformasjon blir lagt ut på 
www.forskerforbundet.no/kurs.

VERV EN KOLLEGA – Få VERVEPREMIE

alle medlemmer som verver ett eller f lere nye medlemmer til Forsker-
forbundet får vervepremie. Du velger selv om du ønsker premien for én 
verving, eller om du ønsker å spare til tre eller fem vervinger. Har du 
vervet fem medlemmer får du en iPod Touch eller en Tivoli DaB-radio 
i vervepremie. mer informasjon på www.forskerforbundet.no/verve-
premier.
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Ressurser og prioriteringer

Undertegnede hadde en kronikk i desemberutgaven av Forskerforum om 
ressursinnsats og resultater for norske universitet i et internasjonalt per-
spektiv. På basis av noen preliminære data var det et klart funn at våre uni-
versitet er underfinansierte og middelmådige både når vi sammenlikner 
med nordiske institusjoner og de internasjonale toppuniversitetene. Den 
etterfølgende øredøvende taushet eller mangel på kommentarer til dette 
forsøket på å tråkke på en øm politisk tå har vært litt overraskende. Etter 
å ha vært aktiv i lokallagsarbeid og deltatt som styremedlem i Forskerfor-
bundet i noen perioder begynner derfor resignasjonen å melde seg.

mitt hovedpoeng i kronikken var at norske universiteters internasjo-
nale rangering langt på vei kan forklares med den ressurstildelingen vi 
har målt ved finansieringen av hver stilling og antall studenter som hver 
lærer tar seg av. I det perspektivet gir myndighetenes ensidige fokus på 
utredninger uten konsekvenser, styring og ledelse, og evalueringer av 
finansieringsmodeller (nullsum-spillet) lite håp for fremtiden. I en debatt 
på NrK i etterkant av Lerchendalkonferansen, hvor temaet var ressurs-

knapphet i forskningen, klarte en presset stats-
råd aasland å si at dette problemet ville løse 
seg når kvaliteten i norsk forskning ble bedre! 
snakk om å sette tingene på hodet. situasjo-
nen kan heller ikke bli bedre når den overord-
nede BNP-målsetningen har mistet enhver 
troverdighet og den sittende regjering heller 
ikke har satt opp noe nytt forpliktende mål. Det 
blir da enda mer makabert når nevnte stats-
råd uttaler at 3 prosent ikke er ambisiøst nok. 
stjernø-utvalgets påpekning av spredningen 
av ressurser og kompetanse i høyere utdan-
ning kunne ha lagt grunnlaget for en nødven-
dig restrukturering av sektoren. men her var 

vi vår egen verste fiende: Ingen institusjoner eller studieprogram skulle 
ofres, og dermed ble det forløsende grep «samarbeid» uten at noen for-
klarte hvordan dette skal eliminere ødeleggende konkurranse om margi-
nale studentgrupper. Forskerforbundet bør også ta opp til vurdering om 
den sterke fokuseringen på f lere stipendiater er hensiktsmessig. Innen-
for profesjonsfag rekrutteres i hovedsak studenter fra den tredje verden 
fordi norske kandidater ikke anser lønns- og arbeidsforhold som attrak-
tive. Innenfor samfunnsfag og humaniora er rekrutteringen bedre, men 
samtidig finnes en frustrasjon over usikre karrieremuligheter (vist ved 
Lausunge-aksjonen). Dette setter oss neppe i stand til å fylle vakante 
lærerstillinger med topp kompetanse når behovet om noen år melder seg. 
En annen «hellig ku» blant oss er avvisningen av studiebetaling. Det har 
i f lere land vist seg at slik finansiering kan kombineres med studielån og 
rettferdige tilbakebetalingsordninger.

Midlertidighet

Forskerforbundet vil i år prioritere arbeidet med å begrense midlerti-
dige tilsettingsforhold, spesielt ved universiteter og høyskoler. I forslag til 

arbeidsprogram for neste representantskaps-
periode ønsker Forskerforbundet å arbeide 
for at arbeidslovgivningen ikke gir større 
adgang til midlertidig tilsetting enn i dag og 
at andelen midlertidig tilsatte i ordinære viten-
skapelige stillinger i universitets- og høyskole-
sektoren halveres.

Ferske tall fra DBH viser at andelen var 
på hele 20,1 prosent blant universitetene og 
høyskolene i statlig sektor. snittet i arbeids-
livet generelt er på 9 prosent. Ledelsen ved 
våre universiteter og høyskoler er langt på 
vei ansvarlig for denne utviklingen, og for at 

Lønn som fortjent
Forskerforbundet skal i samband med utarbeidelsen av nytt arbeidspro-
gram for perioden 2010–2012 få på plass en lønnspolitisk strategi som en 
viktig del av dette styringsdokumentet. De prosjektene som er rettet inn 
mot justeringer av organisasjonen og som det er redegjort for i Forskerfo-
rum tidligere, skal gjøre forbundet bedre rustet til å realisere lønnsstrate-
gien.

Utgangspunktet for forbundet er tindrende klart: I forhold til kompe-
tansenivå og arbeidsinnsats er lønnen for våre medlemmer altfor lav. man 
skulle tro, og vi får håpe, at det i disse krisetider blir mer og mer tyde-
lig for så vel sentrale som lokale arbeidsgivere hvor avgjørende akademisk 
arbeidskraft er for den økonomiske utviklingen av det norske samfunnet. 
Og man skulle derfor tro, og vi får derfor håpe, at de samme arbeidsgi-
vere ikke bare kopler kompetanse, innsats og nødvendighet for fellesska-
pet med lønnsnivå. Det er konsekvensene av denne koplingen som er 
viktig. Den lønnspolitiske strategien skal sette søkelyset på nettopp dette 
punktet. Konsekvensene er lønnsløft for våre medlemmer – for samfun-
nets skyld. 

Den argumentasjonen og de tiltak som kre-
ves for å realisere forbundets lønnsmålsetting, 
arbeides det nå med både i prosjektgruppen 
og på styringsgruppenivå.  En av f lere sentrale 
problemstillinger er hvordan vi skal forholde 
oss til arbeid utført utenfor ordinær arbeidstid.  
Hvordan skal vi rydde opp i slike forhold? Prak-
sis rundt om på arbeidsplassene er svært for-
skjellig etter at særavtalen bortfalt. Forbundet 
vil i tiden fremover danne seg et bilde av forhol-
dene på de ulike institusjonene, og sekretaria-
tet vil deretter forberede saken for hovedstyret i 
løpet av våren. 

Det er uakseptabelt for en fagforening å 
godta arbeid uten betaling. så får vi se hva som vil bli gjort for å få betalt 
for det faktiske arbeidet som utføres. Før det er på plass, er det vanskelig å 
få tyngde i argumentasjonen for økt lønn. Først lønn for strevet – så lønn 
som fortjent.

Like uakseptabelt som gratisarbeid er nulloppgjør. Oppgjøret i vår skal 
ha som resultat økt reallønnsvekst for våre medlemmer – og ikke minst en 
tjenestepensjonsordning som ikke er svekket i forhold til gjeldende ord-
ning. 

Vi arbeider med å gjøre fagforeningsprofilen til forbundet klarere. 
Vårens oppgjør med tjenestepensjonssaken som det viktigste vil utfordre 
vår vilje og evne til å fremme våre krav med en tydelighet som er i tråd 
med god, norsk tradisjonell fagforeningspraksis.

av Bjarne Hodne
Leder i 

Forskerforbundet

av svein Kristiansen
styremedlem i 

Forskerforbundet

XII
møte i Landsrådet 30.–31. 

mars 
Vårens møte i Forskerforbun-
dets Landsråd har organisasjons-
utvikling, lønnspolitisk strategi, 
arbeidsprogram 2010–2012 og mel-
lomoppgjøret 2009 på dagsorden. 
Landsrådet skal behandle rappor-
tene fra utvalgene som har utredet 
ulike sider ved Forskerforbundets 
organisasjon, og gi innspill til fore-
løpige utkast til nytt arbeidspro-
gram og lønnspolitisk strategi. 
Endelige vedtak blir fattet på repre-
sentantskapsmøtet i oktober.

av sigrid Lem
 Generalsekretær i 
Forskerforbundet 
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vår sektor er langt dårligere enn det som er tilfellet for resten av offent-
lig sektor og i samfunnet for øvrig. men også myndighetene må ta et 
ansvar. reduserte basisbevilgninger er en årsak. En annen årsak er 
myndighetenes budsjettpolitikk, som har ført til stor økning i ekstern 
finansiering av forskning. Forskningsmidler fra blant andre Forsk-
ningsrådet og EU er prosjektbaserte, og slik sett har en utvikling med 
økt ekstern finansiering fremtvunget midlertidig tilsetting av forskere. 
men også lovverket er svakt. mange fagmiljøer legger listen for fast til-
setting høyere enn forutsatt. I henhold til forskriften for tilsetting i 
vitenskapelige stillinger, er man kvalifisert for fast tilsetting etter avlagt 
doktorgrad. Videre kvalifisering er hovedsakelig ment å skje i stilling som 
førsteamanuensis, og hovedregelen i arbeidslovgivningen er at alle skal til-
settes fast. Fast tilsetting er nødvendig for å sikre arbeidstakerne gode til-
settingsforhold med sikkerhet og trygghet i arbeidsforholdet.

med Lausunge-aksjonen i fjor høst kom saken om midlertidighet på 
dagsorden i akademia. men allerede på 1970-tallet tok Forskerforbundet opp 
denne saken. Tidligere leder og nåværende æresmedlem i Forskerforbundet 
Per Nyborg snakket da om «forskerproletariatet». Nyborg tok til orde for å 
investere i forskning, og avsluttet med følgende parole: «For skningen tren-
ger sine rekrutter som aldri før, og det går ikke an å satse bare på utfors-
kning av kontinentalsokkelen eller forurensingsproblemene».

Vitenskapelig tilsatte har et sterkere behov for stillingstrygghet for at 
samfunnet skal kunne ha tillit til at forskningen og den langsiktige kom-
petanseutviklingen skjer på en kritisk og uavhengig måte. Når en av fem 
ordinære vitenskapelige ansatte ved statlige universiteter og høyskoler er 
tilsatt i midlertidig stilling, er dette en trussel mot forskernes akademiske 
frihet og tilliten til at forskningen er kritisk og uavhengig. Det er ingen 
grunn til at andelen midlertidig tilsatte skal være høyere blant ordinære 
vitenskapelig tilsatte enn i arbeidslivet for øvrig.

FAKTA OM FORSKERFORBUNDET

Forskerforbundet har nærmere 17 000 medlemmer, og er landets 
største og ledende fag- og interesseorganisasjon for ansatte i 
forskning, høyere utdanning og kulturminnevern. Forskerforbun-
det organiserer ansatte i forskning, høyere utdanning og kulturmin-
nevern som innehar en vitenskapelig, administrativ eller annen faglig 
stilling som krever høyere utdanning. Vi tilbyr også studentmedlem-
skap. Forskerforbundet er tilsluttet Unio – hovedorganisasjonen for 
universitets- og høyskoleutdannede.

• Forskerforbundet arbeider for å styrke norsk forskning og høy-
ere utdanning, til beste for samfunnet og for deg som medlem. 

• Forskerforbundet forhandler lønn for deg, både lokalt på arbeids-
stedet og sentralt. 

• Du får bistand i spørsmål som angår dine lønns- og arbeidsvilkår. 
• Forskerforbundet arrangerer kurs, konferanser og seminarer for med-

lemmer og tillitsvalgte, samt åpne konferanser om aktuelle tema.
• Du får tilbud om gunstige forsikringer og banktjenester.
• Du får tidsskriftet Forskerforum 10 ganger per år. 

Forskerforbundet, Postboks 1025 Sentrum, 0104 Oslo
Telefon 21 02 34 00 – E-post post@forskerforbundet.no

FORSKERFORBUNDETS HOVEDSTYRE:
Bjarne Hodne, Universitetet i Oslo (leder)
Randi Halveg Iversby, Universitetet i Oslo (nestleder)
Svein Kristiansen, NTNU (AU-medlem)
Ragnhild Elster, Høgskolen i Telemark 
Sigurd Rysstad, Universitetet for miljø- og biovitenskap
Merethe J. Sollund, Nordlandsforskning
Kåre-Olav Stensløkken, Ullevål universitetssykehus
Karen-Lise S. Knudsen, Universitetet i Agder (1. vara)
Kristin Dæhli, NTNU (2. vara)
Ove Kvammen, Høgskolen i Bergen (3. vara)

SEKRETARIATET:
Generalsekretær Sigrid Lem
Kommunikasjonsrådgiver Arvid Ellingsen
Informasjonsrådgiver Unn Rognmo
Avdelingssjef Bjørn T. Berg
Rådgiver Jon W. Iddeng
Forhandlingssjef Frank O. Anthun
Seksjonsleder Eirik Rikardsen
Juridisk rådgiver Birgitte Olafsen
Seksjonsleder/advokat Ann Turid Opstad
Advokat Brita Alsos 
Juridisk rådgiver Hildur N. Nilssen
Juridisk rådgiver Mariann Helen Olsen
Organisasjonssjef Joar Flynn Jensen
Rådgiver Elisabeth Tindeland
Kontorsjef Aina Nilsen
Kasserer Marit Brendengen 
Organisasjonssekretær Turid Cordtsen 
Sekretær Hans Askildsen 
Sekretær Kristine K. Brox
Sekretær Seija Hjelteig
Sekretær Lena Holum
Sekretær Inger Marie Højfeldt
Sekretær Linda Pettersson
Sekretær Tore Sandnes
Sekretær Gerd Sandvik

Pensjon – toppsak i tariffoppgjøret
Pensjonen for offentlig ansatte de 
kommende tiårene blir en toppsak 
i årets tariffoppgjør. Unios krav er 
krystallklart: Verdien av pensjo-
nen må videreføres, ikke forrin-
ges. Dette handler om tryggheten 
i alderdommen for en halv million 
offentlig ansatte, og for tusenvis av 
pensjonister. 

Innlegg av lokale tillitsvalgte 
i Unio-forbundene, 

Adresseavisa 17. februar

Flere faste stillinger er mulig
− Vi støtter fullt ut Kif-komiteens 
forslag om at UH-sektoren må se 
til instituttene når det gjelder å opp-
rette f lere faste stillinger. Utstrakt 
bruk av midlertidige stillinger er 
dårlig personal-, likestillings- og 
lønnspolitikk. Det er mulig for uni-
versitetene og høgskolene å tenke 
langsiktig, selv om bevilgningene 
tildeles på kort sikt, sier Brita alsos, 
advokat i Forskerforbundet.

Forskerforum.no 12. februar

Ny lærerutdanning: 
Forskerforbundet fornøyd
– Forskerforbundet er svært glad 
for at regjeringen ikke gikk inn 
for et femårig lærerutdannings-
løp nå. Dette er i tråd med for-
bundets innspill, og vi mener 
institusjonene trenger mer tid 
og ressurser før dette blir vurdert 
innført i stor skala, sier sigrid 
Lem. arbeid mot mastergrad kre-
ver større vektlegging av fors-
knings- og utviklingsarbeid ved 
lærerutdanningene, og satsing på 
økt kvalifisering blant personalet.  

Utdanningsnytt.no 11. februar

Forberedelse til fremtiden
Vi er glade for aaslands bevilg-
ning på 160 millioner kroner for 
styrking av basis i 2008, men sek-
toren trenger fortsatt en styrking 
av basis på 405 millioner kroner i 
2009. Dette kan regjeringen rette 
opp i når revidert nasjonalbudsjett 
for 2009 legges frem. Høyere bas-
isbevilgninger til universiteter 
og høyskoler sikrer institusjone-
nes autonomi og evne til å gi god 
utdanning og forskning. 

Jarle Aarbakke i Aftenposten 
11. februar
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Høgskolen i Finnmark
Ved Avdeling for pedagogiske og 
humanistiske fag:

3-ÅRIG FAGSTILLING I NORSK
Engasjement som førsteamanuensis/
førstelektor/høgskolelektor ledig fra 
01.08.2009 til og med 31.07.2012 

Spørsmål vedrørende stillingen kan rettes høgskolelektor 
Sverre Pedersen, tlf. 78 45 01 70, høgskolelektor Bente 
Martinussen, tlf. 78 45 01 88 eller dekan Harald Lien,  
tlf. 78 45 01 51.

Se fullstendig utlysing på www.hifm.no. Søknad med CV må 
sendes elektronisk via www.jobbnorge.no. I tillegg sendes 
søknad i tre eksemplarer av CV, bekreftede kopier av 
vitnemål/attester og vitenskaplige arbeider til: 

Høgskolen i Finnmark, Personal- og økonomikontoret,  
9509 Alta.

Referanser må oppgis.

SØKNADSFRIST: 11. mars 2009

PROFESSORSTILLING I PEDAGOGIKK 
Ved Universitetet i Agder, fakultet for humaniora 
og pedagogikk

Ref. 12/09
Ved Universitetet i Agder er det ledig en 100 % stilling som professor i pedagogikk. Stil-
lingen er knyttet til Fakultet for humaniora og pedagogikk, Institutt for pedagogikk, som 
har ca. 50 ansatte i vitenskapelige stillinger. Instituttet har årsstudium, bachelor- og 
spesialpedagogikk bachelorstudium og masterstudium i pedagogikk og har ansvar for 
undervisningen i pedagogikk i universitetets lærerutdanningsprogram (førskolelærer, 
allmennlærer og praktisk-pedagogisk utdanning). Arbeidssted er for tiden Kristiansand.

Professoratet i pedagogikk er rettet mot ulike aspekter ved lærerarbeid der temaene kunn-
skapsutvikling og undervisning står sentralt.  I dette inngår forskning om lærerkvalifisering 
både når det gjelder grunnutdanning så vel som videreutdanning. I forhold til dette vide 
oppgavefeltet må sammenhengen mellom pedagogikk, fag og profesjonell praksis forstås 
og forklares samt kunnskap om hva som skaper konstruktive faglige relasjoner belyses.

For ansettelse i stilling som professor kreves vitenskapelig nivå i samsvar med etablerte 
internasjonale standarder. Se nærmere om kravene for ansettelse i professorstilling, 
http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/dok/lover_regler/forskrifter/2006/Forskrift-om-
ansettelse-og-opprykk-i-undervisnings-og-forskerstillinger.html?id=92640. Det kreves 
dokumentert relevant praktisk-pedagogisk kompetanse på grunnlag av utdanning eller 
undervisning og veiledning.

Aktuelle kandidater til stillingen innkalles til intervju, prøveforelesning eller annen prø-
ving av pedagogiske kvalifikasjoner. Den som tilsettes vil få en sentral rolle i arbeidet 
med oppbyggingen av forskningskompetanse innen området og det forventes aktiv 
medvirkning i utviklingen og etableringen av doktorgradsutdanningen ved fakultetet. 
Siden det pedagogiske forskningsmiljøet er under oppbygging, vil det ved tilsettingen, 
i tillegg til vitenskapelige og pedagogiske kvalifikasjoner, bli lagt vekt på erfaring fra 
forskningsledelse og formidlingsvirksomhet, samt samarbeidserfaring og – evner.

•	 Arbeidsspråket er norsk og engelsk. Det kreves at søkeren behersker engelsk og norsk 
eller annet skandinavisk språk.

•	 Den som tilsettes, har rettigheter og plikter etter de bestemmelser som til enhver tid 
gjelder for stillingen.

•	 Tilsetting foretas av Tilsettingsutvalget for undervisnings- og forskerstillinger ved
•	 Universitetet i Agder.
•	 Kvinner oppfordres til å søke.

Den statlige arbeidsstyrken skal i størst mulig grad gjenspeile mangfoldet i befolknin-
gen. Det er derfor et personalpolitisk mål å oppnå en balansert alders- og kjønnssam-
mensetning og å rekruttere personer med innvandrerbakgrunn. Personer med innvan-
drerbakgrunn oppfordres til å søke stillingen.

Stillingen er plassert i Statens lønnsregulativ lønnsplan 17.510, kode 1013, ltr. 66-80. 
Fra lønnen går lovfestet innskudd til Statens Pensjonskasse.

Vi ønsker fortrinnsvis at selve søknaden og nødvendige opplysninger om utdanning og 
erfaring sendes elektronisk, benytt linken «send søknad».

Følgende dokumentasjon må sendes i 3 eksemplarer til Universitetet i Agder, Personal- 
og organisasjonsavdelingen, Serviceboks 422, 4604 Kristiansand, innen 18. mars 09, 
merket med ref. 12/09:
•	Attesterte	kopier	av	vitnemål	og	attester	 
•	Liste	over	egne	publikasjoner	 
•	Doktorgrad	 
•	Andre	publikasjoner	(maks.	10)	

Søkeren har selv ansvar for å levere fullstendig dokumentasjon i tilstrekkelig antall
eksemplarer.

Nærmere opplysninger fås ved henvendelse til instituttleder Bjørg Solstad Rustad
38141255, e-post bjorg.s.rustad@uia.no og dekan Berit Eide Johnsen, tlf. 38141665 / 
900 12 289, e-post: Berit.E.Johnsen@uia.no Stillingsannonsen er også tilgjengelig på:
www.uia.no/stilling

RESEARch FELLOwS IN PubLIc 
ADmINISTRATION 

The University of Agder invites applications for five full-time fixed-
term appointments as Research Fellow in Public Administration at 
the Department of Political Science and Management, Faculty of 
Economics and Social Sciences, located in Kristiansand, Norway. 

The Research Fellow will be admitted to the PhD programme in  
Public Administration.

The applicant’s dissertation topic should fall within one of two areas 
of specialisation in the PhD Programme: 

•	International	and	European	Union	bureaucracy 
•	Local	and	regional	governance	

Full information can be found at www.uia.no 
(vacancies/ledige stillinger)

Deadline for applications: 27th March 2009

For further information please contact Programme Director Professor 
Jarle Trondal: Email: jarle.trondal@uia.no, phone: +47 38 14 15 61; 
or Head of Department Hans Kjetil Lysgård,  
Email: hans.k.lysgard@uia.no, phone: +47 38 14 14 96.


